
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXI 

N. 201 – Novembre 2016 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 244 articoli spogliati ed è stato licenziato il 2 dicembre 2016. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 5 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 38 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 45 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 51 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 29 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ...................................................................................................... 9 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 28 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 35 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 37 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 27 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 28 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 22 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 21 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 19 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 21 
Diritto pubblico ............................................................................................................................................................ 21 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 24 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 28 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................................... 10 
Enti locali ........................................................................................................................................................................... 8 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 33 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 36 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 7 
Foreste .............................................................................................................................................................................. 24 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 17 
Industria ........................................................................................................................................................................... 26 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 26 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 36 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 12 
Popolazione/Demografia ........................................................................................................................................ 34 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 32 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 7 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 8 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 13 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................................................ 36 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 25 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 32 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 35 
Sicurezza pubblica/Criminalità.............................................................................................................................. 12 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 37 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 22 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 24 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 13 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 6 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 6 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 6 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 6 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 7 
1.07 Enti locali ................................................................................................................................................................. 7 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 8 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .............................................................................................. 9 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 11 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 11 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 12 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 12 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 18 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 18 
2.02 Diritto pubblico .................................................................................................................................................. 20 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 20 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 20 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 21 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 23 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 23 
3.06 Foreste .................................................................................................................................................................... 23 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 23 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 24 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 25 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 25 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 25 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 26 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 27 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 27 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 27 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 28 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 31 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 31 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 31 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 32 
5.05 Popolazione/Demografia .............................................................................................................................. 33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 34 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 34 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 35 
7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................................. 35 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 35 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 35 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 36 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 36



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



6 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Guella, Flavio 
La Corte costituzionale sulla portata della separazione delle funzioni e dei poteri, 
nel conflitto di attribuzioni tra Corte dei conti e Regione / di Flavio Guella, Le 
Regioni, n. 2 2016, p. 348-360 
Descrittori: Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale 

Guella, Flavio 
L'evoluzione delle logiche perequative nella finanza regionale italiana : 
redistribuzione delle risorse o delle competenze? / di Flavio Guella, Le Regioni,  
n. 2 2016, p. 225-265 
Descrittori: Regioni ; Finanza regionale ; Perequazione fiscale 

Maestroni, Angelo 
I rapporti Stato-Regione in materia di energia tra referendum abrogativo e 
referendum sospensivo / Angelo Maestroni, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1 
2016, p. 69-75 
Descrittori: Energia ; Referendum abrogativi ; Regioni ; Stato ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Pajno, Simone ; Rivosecchi, Guido 
La problematica riforma costituzionale delle autonomie speciali / Simone Pajno, 
Guido Rivosecchi, Le Regioni, n. 2 2016, p. 267-305 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Bertoldi, Moreno 
Otto anni di politica economica / Moreno Bertoldi, Il Mulino, n. 487 2016,  
p. 788-796 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Politica 
economica 

1.05 Pubblica amministrazione 

Benedetti, Mirko  ; Castiglioni, Cinzia 
Positive news : per un nuovo racconto della pubblica amministrazione / Pierluigi 
De Rosa, Cinzia Castiglioni, Problemi dell'informazione, n. 2 2016, p. 387-406 
Descrittori: Italia ; Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Giornalisti 



7 

Lucca, Maurizio 
Il nuovo Piano nazionale anticorruzione 2016 adottato con deliberazione ANAC 
3 agosto 2016, n. 831 / Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n. 5 2016, p. 29-44 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti ; Corruzione ; Amministrazione 
pubblica ; Riforme 

Scardino, Francesco 
L'uso illegittimo dell'autovettura di servizio / Francesco Scardino, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, n. 2 2016, p. 105-112 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione ; Sentenze della Corte di 
cassazione 
 

1.06 Pubblico impiego 

Alban, Marzia 
Sospensione cautelare e contestazione di addebito per falsa attestazione di 
presenza in servizio / Marzia Alban, Comuni d'Italia, n. 5 2016, p. 76-80 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Falso documentale ; Responsabilità disciplinare ; 
Licenziamento 

Boiero, Livio 
Le recenti novità in materia di licenziamento dei furbetti del cartellino / Livio 
Boiero, Comuni d'Italia, n. 5 2016, p. 20-28 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Responsabilità disciplinare ; Licenziamento ; Riforme 

Boiero, Livio 
Via libera alle assunzioni?/ Livio Boiero, Comuni d'Italia, n. 5 2016, p. 11-19 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Assunzioni ; Mobilità 

Chiarini, Rosalba 
L'impiego pubblico in Italia : dallo stile consensuale a quello maggioritario / 
Rosalba Charini, Quaderni di scienza politica, n. 2 2016, p. 265-304 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Riforme 

1.07 Enti locali 

Bernabei, Guglielmo 
Riordino delle province : difficile richiesta di nuovi equilibri / Guglielmo 
Bernabei, Comuni d'Italia, n. 5 2016, p. 71-75 
Descrittori: Province ; Amministrazione pubblica ; Riforme ; Risparmi 

De Angelis, Adele 
La città metropolitana e il suo difficile decollo / Adele De Angelis, Comuni 
d'Italia, n. 5 2016, p. 66-70 
Descrittori: Città metropolitane ; Amministrazione pubblica ; Riforme 



8 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Alesio, Massimiliano ; Usai, Stefano 
L'inattesa resurrezione del regolamento nei contratti sotto soglia / Massimiliano 
Alesio, Stefano Usai, Appalti & contratti, n. 9 2016, p. 39-44 
Descrittori: Acquisti ; Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; 
Contratti di fornitura 

Baldi, Matteo 
Locazione finanziaria, contratto di disponibilità e baratto amministrativo nel 
D.lgs. n. 50/2016 / Matteo Baldi, Urbanistica e appalti, n. 8-9 2016, p. 959-980 
Descrittori: Leasing ; Opere pubbliche ; Contratti ; D.Lgs. n. 50/2016 

Botteon, Franco 
Conferenza di servizi nel d.lgs. di attuazione della legge Madia : novità e (molte) 
conferme / Franco Botteon, Comuni d'Italia, n. 5 2016, p. 49-65 
Descrittori: Conferenza dei servizi ; Amministrazione pubblica ; Riforme 

Carpentieri, Paolo 
Appalti nel settore dei beni culturali (e archeologia preventiva) / Paolo 
Carpentieri, Urbanistica e appalti, n. 8-9 2016, p. 1014-1027 
Descrittori: Beni culturali ; Archeologia ; Appalto ; Codici legislativi 

Contessa, Claudio 
Le nuove regole dell'affidamento delle concessioni / Claudio Contessa, 
Urbanistica e appalti, n. 8-9 2016, p. 933-938 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Concessioni ; D.Lgs. n. 50/2016 

Cresta, Stefano 
Procedure elettroniche e strumenti di acquisto telematici nel nuovo Codice dei 
contratti pubblici / Stefano Cresta, Urbanistica e appalti, n. 8-9 2016, p. 981-992 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Acquisto elettronico ; 
Contratti ; D.Lgs. n. 50/2016 

Fabiano, Antonella 
La programmazione degli acquisti di beni e servizi in attesa del nuovo decreto / 
Antonella Fabiano, Appalti & contratti, n. 9 2016, p. 56-61 
Descrittori: Acquisti ; Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; 
Programmazione 

Follieri, Enrico 
Le novità sui ricorsi giurisdizionali amministrativi nel codice dei contratti pubblici 
/ Enrico Follieri, Urbanistica e appalti, n. 8-9 2016, p. 873-906 
Descrittori: Interessi legittimi ; Ricorsi amministrativi ; Contratti ; D.Lgs. n. 50/2016 

Manganaro, Francesco 
Soglie di rilevanza comunitaria nel Codice dei contratti pubblici / Francesco 
Manganaro, Urbanistica e appalti, n. 8-9 2016, p. 948-954 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Contratti ; D.Lgs. n. 50/2016 



9 

Mazzeo, Luca 
Gli appalti (e le concessioni) nei servizi sociali : un regime-non troppo-alleggerito 
frutto di una complicata semplificazione / Luca Mazzeo, Urbanistica e appalti, n. 8-
9 2016, p. 1001-1013 
Descrittori: Assistenza sociale ; Appalto ; Concessioni ; D.Lgs. n. 50/2016 

Meale, Agostino 
I contratti esclusi dall'ambito di applicazione del nuovo codice dei contratti 
pubblici / Agostino Meale, Urbanistica e appalti, n. 8-9 2016, p. 919-932 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Direttive comunitarie ; D.Lgs. n. 50/2016 

Usai, Stefano 
Il RUP nel nuovo Codice, nelle linee guida dell'Anac e nel parere del Consiglio di 
Stato / di Stefano Usai, Appalti & contratti, n. 9 2016, p. 10-38 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; Codici 
; Autorità amministrative indipendenti 

Viviani, Claudio 
Appalti sostenibili, green public procurement e socially responsible public 
procurement / Claudio Viviani, Urbanistica e appalti, n. 8-9 2016, p. 993-1000 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Appalto ; Sviluppo sostenibile ; D.Lgs. n. 
50/2016 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Allegretti, Giovanni 
Invertendo una spirale al ribasso : quale ruolo per i percorsi partecipativi? / 
Giovanni Allegretti, Il Ponte, n. 8-9 2016, p.79-94 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Elezioni ; Partiti politici 

Baritono, Raffaella 
L'altra Obama : Michelle e la first ladyship / Raffaella Baritono, Il Mulino, n. 487 
2016, p. 811-819 
Descrittori: Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; 
Politici 

Biagi, Francesco <1986-    > 
I populismi italiani e il deserto della sinistra politica : un'analisi del tempo 
presente / Francesco Biagi, Il Ponte, n. 8-9 2016, p.147-158 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Rappresentanza politica ; Elezioni 

Borrello, Roberto 
Comunicazione politica, comunicazione istituzionale e propaganda tra area della 
politica-libertà ed area della politica-funzione / Roberto Borrello, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 2 2016, p. 763-773 
Descrittori: Elezioni ; Comunicazione ; Amministratori pubblici ; Propaganda elettorale 
; Sentenze della Corte costituzionale 

Casadei, Thomas 
Tempi brevi della politica e populismo dilagante : il caso italiano / Thomas 
Casadei, Il Ponte, n. 8-9 2016, p.159-168 
Descrittori: Italia ; Rappresentanza politica ; Elezioni ; Crisi economica 



10 

Crapis, Giandomenico ; Ruggiero, Christian 
Le stagioni delle telepolitica : spunti per una lettura degli ultimi trent'anni / 
Giandomenico Crapis, Christian Ruggiero, Problemi dell'informazione, n. 2 2016,  
p. 325-346 
Descrittori: Italia ; Analisi settoriale ; Televisione ; Giornalisti 

Ellwood, David W. 
L'evoluzione del "soft power" : da Hollywood al Ttip / David W. Ellwood, Il 
Mulino, n. 487 2016, p. 739-754 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Mezzi di 
comunicazione di massa ; Relazioni internazionali 

Ferraro, Gianfranco 
La fede sovrana : populismo, democrazia, verità / Gianfranco Ferraro, Il Ponte,  
n. 8-9 2016, p.57-78 
Descrittori: Scienze politiche ; Elezioni ; Partiti politici ; Crisi economica 

Onesti, Luca 
La via portoghese e il vicolo italiano / Luca Onesti, Il Ponte, n. 8-9 2016, p.181-
190 
Descrittori: Portogallo ; Partiti di sinistra ; Elezioni ; Crisi economica 

Parsi, Vittorio Emanuele <1961- > ; Beltramini, Enrico ; Faggioli, 
Massimo 
La linea che ancora separa le due Americhe / Vittorio Emanuele Parsi, Enrico 
Beltramini, Massimo Faggioli, Vita e pensiero, n. 4 2016, p. 43-53 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Elezioni ; Proteste ; Partiti politici 

Perini, Mario <1972- > 
La Corte chiarisce alcuni aspetti del procedimento referendario a iniziativa 
regionale, facendo emergere differenze con quello a iniziativa popolare / Mario 
Perini, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2016, p. 734-747 
Descrittori: Referendum abrogativi ; Regioni ; Principi costituzionali ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Pezzella, Mario 
Critica della ragione populista / Mario Pezzella, Il Ponte, n. 8-9 2016, p.9-18 
Descrittori: Elezioni ; Partiti politici ; Crisi economica 

Pozzetta, Andrea 
Tutto il partito è una scuola : esperienze formative nelle scuole di partito del Pci 
degli anni Settanta / Andrea Pozzetta, Contemporanea, n. 3 2016, p. 371-394 
Descrittori: Partito comunista italiano ; Italia ; Scuole 

Pupo, Valentina 
La legge Severino al primo esame della Corte costituzionale : la natura non 
sanzionatoria della sospensione dalla carica elettiva e la ragionevolezza del 
bilanciamento / Valentina Pupo, Le Regioni, n. 2 2016, p. 361-383 
Descrittori: Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale 



11 

Scandurra, Rosario 
Podemos : storia di una breve parabola politica / Rosario Scandurra, Il Ponte,  
n. 8-9 2016, p.191-204 
Descrittori: Spagna ; Partiti di sinistra ; Elezioni ; Crisi economica 

Tarchi, Marco <1952-    > 
L'Italia, terra promessa del populismo? / Marco Tarchi, Il Ponte, n. 8-9 2016, 
p.169-180 
Descrittori: Italia ; Rappresentanza politica ; Elezioni ; Crisi economica 

Testi, Arnaldo 
Un movimento conservatore di successo : il trionfo dei "gun rights" / Arnaldo 
Testi, Il Mulino, n. 487 2016, p. 797-804 
Descrittori: Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Armi ; Partiti di estrema destra 

Urbinati, Nadia 
Cosa rende democratica la rappresentanza? / Nadia Urbinati, Il Ponte, n. 8-9 
2016, p.95-121 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Elezioni ; Partiti politici 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

La Spina, Antonio 
Il mondo di mezzo : mafie, antimafie, trasformazioni, letture critiche, strumenti 
di contrasto / Antonio La Spina, Nuova informazione bibliografica, n. 3 2016, p. 571-
582 
Descrittori: Mafia ; Bibliografie 

Miravalle, Michele ; Torrente, Giovanni 
La normalizzazione del suicidio nelle pratiche penitenziarie : una ricerca sui 
fascicoli ispettivi dei provveditorati dell'amministrazione penitenziaria / Michele 
Miravalle, Giovanni Torrente, Politica del diritto, n. 1-2 2016, p. 217-258 
Descrittori: Carceri ; Suicidio ; Detenuti ; Diritto penitenziario 

Occhetta, Francesco 
La meditazione, via per riabilitare i detenuti / Francesco Occhetta, La Civiltà 
cattolica, n. 3992 2016, p. 147-155 
Descrittori: Detenuti ; Riabilitazione 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Morabito, Alessandro 
Il processo amministrativo telematico / Alessandro Morabito,  Rivista 
amministrativa della Repubblica Italiana, n. 1-2 2016, p. 7-136 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Processo amministrativo ; Informatizzazione 

Piana, Daniela ; Verzelloni, Luca 
Dal centro disperso al centro ritrovato? : riflessioni a partire dalle riforme della 
giustizia in Italia / Daniela Piana, Luca Verzelloni, Quaderni di scienza politica, n. 2 
2016, p. 237-263 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Giustizia civile ; Riforme 



12 

1.14 Unione europea 

Bertinetti, Roberto 
Il risveglio dopo Brexit / Roberto Bertinetti, Il Mulino, n. 487 2016, p. 857-865 
Descrittori: Unione europea ; Referendum nazionali ; Regno Unito 

Fabbrini, Sergio <1949-    > 
L'Europa dopo Brexit : da dove si riparte? / Sergio Fabbrini, Aggiornamenti sociali, 
n. 10 2016, p. 630-639 
Descrittori: Regno Unito ; Unione europea ; Referendum nazionali ; Crisi politica 

Giardinieri, Giosuè 
Il Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione come strumento 
solidaristico dell'Unione / Giosuè Giardinieri, Rivista del diritto della sicurezza sociale, 
n. 3 2016, p. 527-557 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Aiuti comunitari ; Politiche attive del lavoro 

Palermo, Francesco <1969-    > 
L'Europa delle domande sbagliate / Francesco Palermo, Il Mulino, n. 487 2016,  
p. 846-856 
Descrittori: Unione europea ; Elezioni ; Stato ; Politici 

Rosina, Alessandro 
La lezione del 23 giugno : perché è giusto che i giovani contino di più / 
Alessandro Rosina, Il Mulino, n. 487 2016, p. 866-872 
Descrittori: Unione europea ; Referendum nazionali ; Regno Unito ; Giovani 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Scaglione, Fulvio 
Un fiume di rubli per i nazionalisti europei / Fulvio Scaglione, Limes, n. 9 2016, 
p. 165-170 
Descrittori: Putin, Vladimir <1952- > ; Federazione Russa ; Unione europea ; 
Nazionalismo ; Relazioni internazionali 

Balanche, Fabrice 
Putin sta vincendo la partita siriana / Fabrice Balanche, Limes, n. 9 2016, p. 213-
219 
Descrittori: Siria ; Federazione Russa ; Guerre civili ; Relazioni internazionali 

Bonazzi, Tiziano 
Il presidente di un'America divisa / Tiziano Bonazzi, Il Mulino, n. 487 2016,  
p. 755-762 
Descrittori: Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > 

Cantone, Sergio 
Il bluff degli accordi di Minsk / Sergio Cantone, Limes, n. 9 2016, p. 145-149 
Descrittori: Ucraina ; Federazione Russa ; Guerre civili ; Relazioni internazionali 

Cantone, Sergio 
L'Ucraina divisa da se stessa / Sergio Cantone, Limes, n. 9 2016, p. 137-143 
Descrittori: Ucraina ; Federazione Russa ; Guerre civili ; Relazioni internazionali 



13 

Carlos 
Mosca è tornata in Medio Oriente / Carlos, Limes, n. 9 2016, p. 237-243 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente ; Federazione Russa ; Guerre ; Relazioni 
internazionali 

Caselli, Gian Paolo <1945- > 
La crisi economica insidia l'egemonia russa in Asia Centrale / Gian Paolo Caselli, 
Limes, n. 9 2016, p. 129-136 
Descrittori: Crisi economica ; Federazione Russa ; Asia centrale ; Relazioni 
internazionali 

Chiriatti, Alessia ; Donelli, Federico 
Le relazioni tra Turchia e Siria nel quadro della politica regionale di potenza : 
egemonia o leadership? / Alessia Chiriatti, Federico Donelli, Rivista di politica, n. 3 
2016, p. 173-184 
Descrittori: Siria ; Turchia ; Guerre civili ; Fondamentalismo islamico 

Del Pero, Mario 
Prove di politica estera / Mario Del Pero, Il Mulino, n. 487 2016, p. 763-770 
Descrittori: Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; 
Relazioni internazionali 

Diodato, Emidio 
Riaprire il caso? : Wikileaks tra giornalismo e politica internazionale / Emidio 
Diodato, Problemi dell'informazione, n. 2 2016, p. 303-324 
Descrittori: Servizi di sicurezza ; Politica estera ; Giornalisti 

Dottori, Germano 
Guerra fredda 2.0 : esiste una minaccia russa alla sicurezza europea? / Germano 
Dottori, Limes, n. 9 2016, p. 29-40 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Unione europea ; Difesa 
militare ; Relazioni internazionali 

Fabbri, Dario 
Il prossimo presidente americano non farà pace con la Russia / Dario Fabbri, 
Limes, n. 9 2016, p. 79-86 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Elezioni ; Servizi di sicurezza 

Feltri, Stefano 
L'illusione della sovranità / Stefano Feltri, Il Mulino, n. 487 2016, p. 836-845 
Descrittori: Elezioni ; Stato ; Autonomia ; Organizzazioni internazionali ; Politici 

Ferrari, Aldo 
Il principe e la Russia d'Asia / Aldo Ferrari, Limes, n. 9 2016, p. 171-176 
Descrittori: Federazione Russa ; Asia centrale ; Colonialismo ; Relazioni internazionali 

Ferrari, Antonio 
La Turchia di Erdogan alla resa dei conti / Antonio Ferrari, Vita e pensiero, n. 4 
2016, p. 24-30 
Descrittori: Turchia ; Militari ; Proteste ; Curdi 



14 

Jean, Carlo <1936- > 
Scenari (improbabili) di guerra calda / Carlo Jean, Limes, n. 9 2016, p. 41-52 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Unione europea ; Difesa 
militare ; NATO ; Relazioni internazionali 

Kundnami, Hans 
Fra Germania e Russia torna di moda lo schroederismo / Hans Kundnani, Limes, 
n. 9 2016, p. 205-210 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Federazione Russa ; Commercio estero ; 
Relazioni internazionali 

Limes <rivista> 
La sindrome di Versailles / Limes, Limes, n. 9 2016, p. 7-26 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali 

Mainoldi, Luca 
La guerra segreta dei Byte / Luca Mainoldi, Limes, n. 9 2016, p. 53-60 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Elezioni ; Servizi di sicurezza 

Martinelli, Claudio <1967- > 
Should we stay or should we go? : il referendum Brexit e il suo clash sulla politica 
britannica / Claudio Martinelli, Rivista di politica, n. 3 2016, p. 5-14 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Politica 
internazionale 

Meijer, Hugo 
La seconda giovinezza della Nato / Hugo Meijer, Limes, n. 9 2016, p. 177-185 
Descrittori: NATO ; Federazione Russa ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

Moscatelli, Orietta ; De Bonis, Mauro 
Putin regna sulle luci e fra le ombre / Orietta Moscatelli, Mauro De Bonis, Limes, 
n. 9 2016, p. 113-120 
Descrittori: Putin, Vladimir <1952- > ; Federazione Russa ; Relazioni internazionali 

Pellicciari, Igor 
Quel che l'Occidente non capisce di Mosca / Igor Pellicciari, Limes, n. 9 2016,  
p. 87-94 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Paesi occidentali ; Federazione Russa ; Relazioni 
internazionali 

Petroni, Federico 
La breccia di Suwalki / Federico Petroni, Limes, n. 9 2016, p. 61-68 
Descrittori: Polonia ; Federazione Russa ; Politica estera e di sicurezza comune ; NATO 
; Relazioni internazionali 

Santoro, Daniele 
Perché la Turchia ha bisogno della Russia / Daniele Santoro, Limes, n. 9 2016,  
p. 221-229 
Descrittori: Turchia ; Federazione Russa ; Guerre ; Relazioni internazionali 



15 

Semeraro, Marcello  ; Gili, Guido 
L'ecologia della comunicazione e dei media nell'Enciclica "Laudato sì" / Marcello 
Semeraro, Guido Gili, Problemi dell'informazione, n. 2 2016, p. 253-278 
Descrittori: Encicliche ; Chiesa cattolica ; Comunicazione di massa ; Ecologia 

Silvestri, Stefano 
La simpatia non è una strategia : note sul rapporto Italia-Russia / Stefano 
Silvestri, Limes, n. 9 2016, p. 187-189 
Descrittori: Italia ; Federazione Russa ; Commercio estero ; Relazioni internazionali 

Sullivan, Robert David 
Obama al timone degli Stati Uniti : i quindici modi in cui è cambiata la politica 
americana / Robert David Sullivan, Aggiornamenti sociali, n. 10 2016, p. 651-663 
Descrittori: Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Stati Uniti d'America ; Politica interna 
; Relazioni internazionali 

Tacconi, Matteo 
Russia-Polonia il disgelo è solo un ricordo / Matteo Tacconi, Limes, n. 9 2016,  
p. 199-203 
Descrittori: NATO ; Federazione Russa ; Polonia ; Nazionalismo ; Relazioni 
internazionali 

Timofeev, Ivan 
Per una nuova normalità fra Russia e Nato / Ivan Timofeev, Limes, n. 9 2016,  
p. 105-112 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; NATO ; Paesi occidentali ; Federazione Russa ; 
Relazioni internazionali 

Toscano, Roberto 
Perché Mosca e Teheran non sono veri alleati / Roberto Toscano, Limes, n. 9 
2016, p. 231-236 
Descrittori: Iran ; Federazione Russa ; Guerre ; Relazioni internazionali 

Vaslavskij, Jan 
Mosca non è un paria / Jan Vaslavskij, Limes, n. 9 2016, p. 121-123 
Descrittori: Putin, Vladimir <1952- > ; Federazione Russa ; Paesi occidentali ; Relazioni 
internazionali 

Vezzosi, Elisabetta 
Se la società post-razziale non esiste / Elisabetta Vezzosi, Il Mulino, n. 487 2016, 
p. 771-779 
Descrittori: Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; 
Società multietnica 

Zubok, Vladislav 
Russia e Occidente la strada della discordia / Vladislav Zubok, Limes, n. 9 2016, 
p. 95-104 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Paesi occidentali ; Federazione Russa ; Relazioni 
internazionali 



16 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Bonifazi, Corrado ; Conti, Cinzia ; Strozza, Salvatore 
Le migrazioni dall'Europa centro-orientale a quella meridionale : tendenze e 
problemi negli anni della crisi : introduzione : il quadro d'insieme Corrado 
Bonifazi, Cinzia Conti, Salvatore Strozza, Studi emigrazione, n. 202 2016, p. 179-
192 
Descrittori: Immigrati ; Mercato del lavoro ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Paesi 
dell'Europa del Sud 

Cattacin, Sandro ; Pellegrini, Irene 
Mundial di Spagna 1982 : come l'Italia vinse anche in Svizzera / Sandro Cattacin, 
Irene Pellegrini, Studi emigrazione, n. 203 2016, p. 524-536 
Descrittori: Manifestazioni sportive ; Italiani ; Confederazione Svizzera ; Emigrazione 

Conti, Cinzia ; Bonifazi, Corrado ; Strozza, Salvatore 
Le migrazioni dall'Europa centro-orientale all'Italia : una storia al femminile / 
Cinzia Conti, Corrado Bonifazi e Salvatore Strozza, Studi emigrazione, n. 202 2016, 
p. 257-281 
Descrittori: Immigrati ; Paesi dell'Europa Orientale ; Donne ; Mercato del lavoro 

Conti, Francesca 
La vera vittoria è non pensarci : integrazione e sport di seconda generazione / 
Francesca Conti, Studi emigrazione, n. 203 2016, p. 508-523 
Descrittori: Sport ; Italiani ; Integrazione ; Emigrazione 

Luconi, Stefano 
Todos americanos? : incertezze e fallimenti sull'immigrazione / Stefano Luconi, 
Il Mulino, n. 487 2016, p. 780-787 
Descrittori: Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; 
Società multietnica 

Nori, Glauco 
I rifugiati : non sarebbe il caso di ricordare la normativa?/ di Glauco Nori, 
Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 2 2016, p. 51-61 
Descrittori: Profughi ; Immigrazione ; Legislazione comunitaria ; Diritto di asilo 

Peri, Chiara 
Le timide risposte europee all'accoglienza dei rifugiati / Chiara Peri, Aggiornamenti 
sociali, n. 10 2016, p. 640-649 
Descrittori: Profughi ; Unione europea ; Immigrati extracomunitari ; Crisi politica 

Porro, Eugenia 
Integrazione e identità : l'associazionismo sportivo degli italiani di Argentina / 
Eugenia Porro, Studi emigrazione, n. 203 2016, p. 373-387 
Descrittori: Sport ; Italiani ; Argentina ; Emigrazione 

Ricciardi, Toni 
La coppa Italia delle Colonie Libere in Svizzera / Toni Ricciardi, Studi emigrazione, 
n. 203 2016, p. 405-418 
Descrittori: Sport ; Italiani ; Confederazione Svizzera ; Emigrazione 



17 

Riva, Jorge G. 
Nel secolo dello sport : storie di italiani in Argentina / Jorge G. Riva, Studi 
emigrazione, n. 203 2016, p. 388-404 
Descrittori: Sport ; Italiani ; Argentina ; Emigrazione 
  



18 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Azzariti, Gaetano <1956- > 
Multiculturalismo e Costituzione / Gaetano Azzariti, Politica del diritto, n. 1-2 
2016, p. 3-14 
Descrittori: Costituzioni ; Identità culturale ; Colonialismo  

Azzariti, Gaetano <1956- > 
Quale riforma del Senato? : i problemi del riformatore consapevole / Gaetano 
Azzariti, Democrazia e diritto, n. 2 2016, p. 165-173 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; Senato 
della Repubblica ; Riforme ; Renzi, Matteo 

Bordignon, Massimo 
La riforma costituzionale : quali chance per il paese? / Massimo Bordignon, Vita 
e pensiero, n. 4 2016, p. 31-42 
Descrittori: Riforme ; Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica 
italiana ; Renzi, Matteo 

Calvano, Roberta 
Brevi note circa i contenuti principali ed alcune incongruenze nel ddl di revisione 
costituzionale / Roberta Calvano, Democrazia e diritto, n. 2 2016, p. 50-73 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Senato della Repubblica ; Riforme ; 
Renzi, Matteo 

Carlassare, Lorenza 
La riforma e l'Italicum : il popolo senza voce / Lorenza Carlassare, Democrazia e 
diritto, n. 2 2016, p. 139-142 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; Senato 
della Repubblica ; Riforme ; Renzi, Matteo 

Clemente di San Luca, Guido <1954-    > 
Per una riflessione comune sulla riforma della Costituzione / Guido Clemente di 
San Luca, Democrazia e diritto, n. 2 2016, p. 74-99 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Senato della Repubblica ; Riforme ; 
Renzi, Matteo 

De Fiores, Claudio 
Le ragioni di un revisionismo progressivo / Claudio de Fiores, Democrazia e diritto, 
n. 2 2016, p. 101-118 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Senato della Repubblica ; Riforme ; 
Renzi, Matteo 

Della Morte, Michele <1969-    > 
Le ragioni del No : possiamo permetterci di vivere "senza costituzione" / Mario 
Dogliani, Democrazia e diritto, n. 2 2016, p. 189-204 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; Senato 
della Repubblica ; Riforme ; Renzi, Matteo 



19 

Della Morte, Michele <1969-    > 
Ragioni e condizioni per una revisione in senso progressista della Costituzione 
italiana / Michele Della Morte, Democrazia e diritto, n. 2 2016, p. 174-188 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; Senato 
della Repubblica ; Riforme ; Renzi, Matteo 

Fabbrini, Sergio <1949-    > 
Il Presidente della Repubblica tra cambiamenti politici interni ed europei / di 
Sergio Fabbrini, Quaderni di scienza politica, n. 2 2016, p. 177-194 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Costituzioni ; Unione europea 

Ferrajoli, Luigi <1940- > 
Dal bicameralismo perfetto al monocameralismo imperfetto / Luigi Ferrajoli, 
Democrazia e diritto, n. 2 2016, p. 15-24 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Senato della Repubblica ; Riforme ; 
Renzi, Matteo 

Giorgi, Chiara <1974-    > 
Costituzione, politica, rapporti di forze e scelte di vita / Chiara Giorgi, Democrazia 
e diritto, n. 2 2016, p. 143-147 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; Senato 
della Repubblica ; Riforme ; Renzi, Matteo 

Lieto, Sara 
Decisioni processuali e potere implicito della Corte costituzionale di selezione 
delle questioni di costituzionalità / Sara Lieto, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 
2016, p. 841-868 
Descrittori: Giurisdizione speciale ; Principi costituzionali ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Pessi, Roberto 
Il principio di adeguatezza nell'evoluzione della giurisprudenza costituzionale / 
Roberto Pessi, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2016, p. 803-814 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Principi costituzionali ; Principio di uguaglianza ; 
Giurisprudenza costituzionale 

Pisauro, Giuseppe 
La riforma costituzionale : i riflessi sull'ordinamento della finanza pubblica / 
Giuseppe Pisauro, Politica economica, n. 2 2016, p. 351-370 
Descrittori: Italia ; Finanza pubblica ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

Principato, Luigi 
Unione Europea e diritti costituzionali : ossimoro o sineddoche? / Luigi 
Principato, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2016, p. 815-839 
Descrittori: Unione europea ; Principi costituzionali ; Politiche comunitarie ; Diritti 
sociali 

Prospero, Michele 
Una democrazia minore / Michele Prospero, Democrazia e diritto, n. 2 2016,  
p. 148-164 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; Senato 
della Repubblica ; Riforme ; Renzi, Matteo 



20 

Rossi, Marcello <1938-    > 
Le nostre ragioni di un no / Marcello Rossi, Il Ponte, n. 10 2016, p. 17-53 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Riforme ; Costituzione della Repubblica 
italiana ; Renzi, Matteo 

Villone, Massimo 
La riforma Renzi-Boschi : governo forte, Costituzione debole / Massimo Villone, 
Democrazia e diritto, n. 2 2016, p. 25-49 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Senato della Repubblica ; Riforme ; 
Renzi, Matteo 

Volpi, Mauro <1948-    > 
Riforma Renzi e Riforma Berlusconi : così lontane... così vicine / Mauro Volpi, 
Democrazia e diritto, n. 2 2016, p. 119-138 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Senato della Repubblica ; Riforme ; 
Renzi, Matteo ; Berlusconi, Silvio <1936- > 

2.02 Diritto pubblico 

Chieppa, Riccardo 
Prassi interpretative di norme nel diritto pubblico : (con riguardo alle prassi nei 
rapporti relativi a soggetti od oggetti costituzionalmente rilevanti e alle nomine) / 
Riccardo Chieppa, Diritto e società, n. 2 2016, p. 163-202 
Descrittori: Diritto pubblico ; Nomine ; Prassi amministrativa ; Giurisprudenza 
costituzionale 

Greco, Guido 
Giudizio sull'atto, giudizio sul rapporto : un aggiornamento sul tema / Guido 
Greco, Diritto e società, n. 2 2016, p. 203-254 
Descrittori: Atti giuridici ; Giudizio di ottemperanza ; Annullamenti 

2.04 Diritto amministrativo 

Giglioni, Fabio 
Forme di cittadinanza legittimate dal principio di sussidiarietà / Fabio Giglioni, 
Diritto e società, n. 2 2016, p. 305-335 
Descrittori: Principio di sussidiarietà ; Cittadinanza ; Autonomia ; Amministrazione 
pubblica 

Licciardello, Sebastiano 
Metodo giuridico e sistema a diritto amministrativo / Sebastiano Licciardello, 
Diritto e società, n. 2 2016, p. 279-304 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Scienza dell'amministrazione 

2.07 Diritto penale 

Mazzucato, Claudia 
Oltre la punizione ecco la giustizia riparativa / Claudia Mazzucato, Vita e pensiero, 
n. 4 2016, p. 104-110 
Descrittori: Reati ; Misure cautelari ; Risarcimenti ; Diritto penale 



21 

2.08 Diritti umani 

Bronzini, Giuseppe 
La Carta dei diritti dell'Unione Europea come strumento di rafforzamento e 
protezione dello Stato di diritto / Giuseppe Bronzini, Politica del diritto, n. 1-2 
2016, p. 15-31 
Descrittori: Unione europea ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

Di Stefano, P. 
Intercettazione di conversazioni o comunicazioni - Captatore informatico - 
ammissibilità - limiti / P. Di Stefano, Il foro italiano, n. 9 2016, 491-518 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Comunicazione ; Criminalità ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

Favilli, Chiara 
La responsabilità della pubblica amministrazione nel caso Englaro / Chiara 
Favilli, Giurisprudenza italiana, n. 9 2016, p. 1198-1204 
Descrittori: Eutanasia ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità penale ; Diritti 
personali 

Pardolesi, Roberto 
Diritto all'oblio, cronaca in libertà vigilata e memoria storica a rischio di 
soppressione / Roberto Pardolesi, Il foro italiano, n. 9 2016, 2734-2737 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Diritto alla riservatezza ; Trasparenza 

2.09 Teoria e scienza politica 

Arditi, Benjamin 
Il populismo come egemonia e come politica? : la teoria del populismo di 
Ernesto Laclau / Benjamin Arditi, Il Ponte, n. 8-9 2016, p.19-42 
Descrittori: Teorie politiche ; Elezioni ; Partiti politici ; Crisi economica 

Beccaro, Andrea 
Guerra e terrorismo : due fenomeni distinti? / Andrea Beccaro, Rivista di politica, 
n. 3 2016, p. 159-171 
Descrittori: Terrorismo ; Guerre ; Fondamentalismo islamico ; Ideologie politiche 

Breschi, Danilo 
Disfare l'Italia per rifare gli italiani : considerazioni sulla violenza politica fra 
terrorismo e rivoluzione e nell'Italia giolittiana / Danilo Breschi, Rivista di politica, 
n. 3 2016, p. 149-157 
Descrittori: Italia ; Movimenti politici ; Ideologie politiche ; Giolitti, Giovanni <1842-
1928> 

Cavallo, Riccardo 
Elettro-Leviathan : il sovrano nell'epoca della rete / Riccardo Cavallo, Politica del 
diritto, n. 1-2 2016, p. 169-190 
Descrittori: Internet ; Sovranità popolare ; Autorità ; Trasparenza 

De Luca, Alessandro 
Alle origini del pensiero democratico italiano : la conoscenza come antidoto al 
populismo / Alessandro de Luca, Il Ponte, n. 10 2016, p. 72-80 
Descrittori: Teorie politiche ; Democrazia ; Italia ; Storia contemporanea 



22 

De Sousa Santos, Boaventura 
Populismo utopia e forme politiche del presente / Boaventura de Sousa Santos, 
Il Ponte, n. 8-9 2016, p. 212-222 
Descrittori: Europa ; Teorie politiche ; Elezioni ; Crisi economica 

Gallino, Francesco 
Tra dominio e ucronia : Tocqueville alla luce di La Boétie / Francesco Gallino, 
Storia del pensiero politico, n. 2 2016, p. 221-239 
Descrittori: Dottrine politiche ; Tocqueville, Alexis : de <1805-1859> ; Filosofi 

Gerbier, Laurent 
Come accostare Macchiavelli e La Boétie? : dalla storia della ricezione 
all'elaborazione dei concetti / Laurent Gerbier, Storia del pensiero politico, n. 2 2016, 
p. 183-201 
Descrittori: Dottrine politiche ; Machiavelli, Niccolò <1469-1527> ; Filosofi 

Munnich, David 
Rousseau e la servitù volontaria? / David Munnich, Storia del pensiero politico, n. 2 
2016, p. 203-220 
Descrittori: Dottrine politiche ; Rousseau, Jean Jacques <1712-1778> ; Filosofi 

Serra, Pasquale 
Il problema dell'autoritarismo moderno nel pensiero politico di Gino Germani / 
Pasquale Serra, Rivista di politica, n. 3 2016, p. 29-64 
Descrittori: Sociologia ; Teorie politiche ; Ideologie politiche 

Vitale, Ermanno 
Non est potestas super terram quae comparetur ei : Hobbes e i poteri selvaggi / 
Ermanno Vitale, Politica del diritto, n. 1-2 2016, p. 33-48 
Descrittori: Hobbes, Thomas <1588-1679> ; Teorie politiche ; Capitalismo ; Stato 
assoluto 

  



23 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Ackermann, Till 
L'evoluzione delle tariffe nel trasporto pubblico locale (tpl) in Germania / Till 
Ackermann, TP Trasporti pubblici, n. luglio-agosto 2016, p. 22-34 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Mobilità ; Tariffe ; Repubblica federale di Germania 

Carminucci, Carlo ; Trepiedi, Luca ; Procopio, Massimo 
Le prospettive delle politiche tariffarie nel trasporto pubblico locale in Italia / 
Carlo Carminucci, Massimo Procopio e Luca Trepiedi, TP Trasporti pubblici,  
n. luglio-agosto 2016, p. 4-18 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Mobilità ; Tariffe 

Faucher, Claude 
La tariffazione del trasporto pubblico in Francia : una decisione politica, un 
problema sociale / Claude Faucher, TP Trasporti pubblici, n. luglio-agosto 2016,  
p. 19-21 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Tariffe ; Francia 

3.06 Foreste 

Lo Surdo, Giorgio 
Il Corpo forestale entra a far parte dell'Arma dei Carabinieri / Giorgio Lo Surdo, 
L'Informatore agrario, n. 37 2016, p. 17 
Descrittori: Corpo forestale dello Stato ; Carabinieri ; Risparmi 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Biasutti, Giacomo 
Nuove procedure oblative nel Codice dell'Ambiente : tra amministrazione attiva 
ed accertamento giudiziale / Giacomo Biasutti, Diritto e società, n. 2 2016, p. 337-
359 
Descrittori: Sanzioni amministrative ; Reati contro l'ambiente ; Accertamento ; 
Amministrazione pubblica 

Brambilla, Paola 
Le ordinanze sindacali e la fauna selvatica : nocivi i piccioni o la cattiva 
amministrazione? / Paola Brambilla, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1 2016, p. 119-
126 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Animali ; Legittimità ; Malattie parassitarie ; Sentenze 
dei tribunali amministrativi regionali 

Cavanna, Valentina 
Il caso diesel gate e la flessibilità europea in tema di emissioni in atmosfera / 
Valentina Cavanna, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1 2016, p. 195-207 
Descrittori: Inquinamento da gas di scarico ; Automobili ; Ambiente ; Unione europea 



24 

Cittadino, Federica 
Libera circolazione degli OGM : più spazio per la tutela dell'ambiente alla luce 
della direttiva (UE) 2015/412? / Federica Cittadino, Rivista giuridica dell'ambiente, 
n. 1 2016, p. 209-219 
Descrittori: OGM ; Direttive comunitarie ; Ambiente ; Unione europea 

Gavagnin, Giulia 
Ordinanza contingibile di necessità e di urgenza e emissioni elettromagnetiche / 
Gavagnin Giulia, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1 2016, p. 136-143 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Emissione ; Elettrodotti ; Inquinamento 
elettromagnetico ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Lorenzini, Sara 
Ecologia a parole? : l'Italia, l'ambientalismo globale e il rapporto ambiente-
sviluppo intorno alla conferenza di Stoccolma / Sara Lorenzini, Contemporanea,  
n. 3 2016, p. 395-418 
Descrittori: Ecologia ; Italia ; Trattati internazionali ; Ecosistemi 

Maffei, Maria Clara 
Diritti fondamentali, caccia e protezione degli animali davanti alla Corte europea 
dei diritti umani (parte II) / Maria Clara Maffei, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1 
2016, p. 145-193 
Descrittori: Diritti assoluti ; Ambiente ; Unione europea ; Caccia 

Marino, Silvia 
Il danno all'ambiente come bene comune e la disciplina della responsabilità : 
profili di diritto internazionale privato / Silvia Marino, Rivista giuridica dell'ambiente, 
n. 1 2016, p. 3-39 
Descrittori: Responsabilità ; Danni ambientali ; Diritto internazionale privato 

3.13 Risorse energetiche 

Botta, Enrico 
The role of industrial policies in the development of a competitive wind energy 
industry : the Danish and Chinese sectoral innovation systems / Enrico Botta, 
Politica economica, n. 2 2016, p. 211-252 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Repubblica popolare cinese ; Danimarca ; 
Innovazione tecnologica ; Investimenti 

Carnevale, Paolo 
La Corte e il referendum sulle trivelle / Paolo Carnevale, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 2 2016, p. 792-802 
Descrittori: Referendum abrogativi ; Concessioni ; Petrolio ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Mezzadri, Marco 
Minicogenerazione a biomasse, evoluzione dettata dalle norme / Marco 
Mezzadri, L'Informatore agrario, n. 40 2016, p. 32-34 
Descrittori: Agricoltura ; Energia da biomasse ; Incentivi economici 

  



25 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Barcella, Paolo  ; Sanfilippo, Matteo <1956-    > 
Frontalierato e migrazioni interne / Paolo Barcella, Matteo Sanfilippo, Studi 
emigrazione, n. 202 2016, p. 319-330 
Descrittori: Immigrati ; Lavoratori all'estero ; Mercato del lavoro ; Confederazione 
Svizzera ; Italia 

Bonifazi, Corrado ; Marini, Cristiano 
Dai Balcani al mercato del lavoro italiano : tendenze e risultati / Corrado 
Bonifazi e Cristiano Marini, Studi emigrazione, n. 202 2016, p. 283-298 
Descrittori: Immigrati ; Paesi balcanici ; Mercato del lavoro 

Conti, Cinzia ; Bonifazi, Corrado ; Racioppi, Filomena 
Il lavoro delle donne ucraine in Italia tra stabilità e segnali di cambiamento / 
Cinzia Conti, Corrado Bonifazi, Filomena Racioppi, Studi emigrazione, n. 202 2016, 
p. 299-317 
Descrittori: Immigrati ; Donne ; Mercato del lavoro ; Ucraina ; Italia 

Dalfino, Domenico 
Impugnazione del licenziamento, domanda subordinata di tutela obbligatoria e 
rito applicabile / Domenico Dalfino, Il foro italiano, n. 9 2016, p. 2756-2762 
Descrittori: Licenziamento ; Previdenza sociale ; Sentenze della Corte di cassazione 

Signoretti, Andrea ; Pulignano, Valeria 
Strategie del sindacato italiano, sistemi di flessibilità e regolazione del lavoro 
atipico / Andrea Signoretti, Valeria Pulignano, Stato e mercato, n. 2 2016, p. 215-
240 
Descrittori: Sindacati ; Mercato del lavoro ; Lavoratori precari ; Italia 

4.02 Industria 

Audretsch, David B. ; Lehmann, Erik E. 
Industrial policy and technology in Italy and Germany : yet another look / David 
B. Audretsch, Erik E. Lehmann, Economia e politica industriale, n. 43 2016, p. 291-
304 
Descrittori: Industria ; Italia ; Repubblica federale di Germania ; Innovazione 
tecnologica 

Cassetta, Ernesto ; Meleo, Linda ; Pini, Marco 
Il ruolo della digitalizzazione nel processo di internazionalizzazione delle imprese 
manifatturiere italiane / Ernesto Cassetta, Linda Meleo e Marco Pini, L'industria, 
n. 2 2016, p. 305-327 
Descrittori: Italia ; Aziende manifatturiere ; Innovazione tecnologica ; 
Internazionalizzazione 



26 

Crivellari, Paolo 
La governance territoriale del rischio industriale : collaborazione, negoziazioni e 
territorio nella realizzazione del dispositivo SIMAGE di Porto Marghera / Paolo 
Crivellari, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2 2016, p. 251-278 
Descrittori: Porto Marghera ; Inquinamento industriale ; Risanamento 

Gruber, Harald 
Industrial policy options for sustaining growth in Italy / Harald Gruber, Economia 
e politica industriale, n. 43 2016, p. 281-289 
Descrittori: Industria ; Italia ; Innovazione tecnologica 

Laredo, Philippe 
Innovation policies : the national and regional dimensions / Philippe Laredo, 
Economia e politica industriale, n. 43 2016, p. 323-330 
Descrittori: Industria ; Italia ; Politiche pubbliche ; Innovazione tecnologica 

Lombardi, Silvia  ; Magliocchi, Maria Grazia 
Distretti industriali tra mutamento territoriale, economico e profili d'impresa / 
Silvia Lombardi, Maria Grazia Magliocchi, L'industria, n. 2 2016, p. 329-361 
Descrittori: Italia ; Aziende manifatturiere ; Innovazione tecnologica ; Distretti 
industriali 

Lucchese, Matteo ; Nascia, Leopoldo ; Pianta, Mario <1956- > 
Industrial policy and technology in Italy / Matteo Lucchese, Leopoldo Nascia, 
Mario Pianta, Economia e politica industriale, n. 43 2016, p. 233-260 
Descrittori: Industria ; Italia ; Innovazione tecnologica 

Mustar, Philippe 
Industrial policy in France : in search of lost time / Philippe Mustar, Economia e 
politica industriale, n. 43 2016, p. 305-313 
Descrittori: Industria ; Francia ; Innovazione tecnologica 

Rullani, Enzo <1947- > ; Cozza, Claudio ; Zanfei, Antonello 
Lost in transition : systemic innovations and the new role of the state in industrial 
policy / Enzo Rullani, Claudio Cozza, Antonello Zaffei, Economia e politica 
industriale, n. 43 2016, p. 345-353 
Descrittori: Industria ; Italia ; Globalizzazione ; Innovazione tecnologica 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Caneponi, Emanuela 
Gli interventi di tutela e valorizzazione dei locali storici : le norme nazionali, le 
leggi regionali, la giurisprudenza / Emanuela Caneponi, Disciplina del commercio e 
dei servizi, n. 3 2016, p. 11-33 
Descrittori: Centri storici ; Esercizi pubblici ; Tutela ; Cultura 

Cardosi, Gianfranco 
I riflessi della sentenza della Corte di Giustizia dell'Unione Europea del 14.7.2016 
sul sistema autorizzatorio degli stabilimenti balneari / Gianfranco Cardosi, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 3 2016, p. 91-99 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Concessioni ; 
Concorrenza ; Direttiva n. 2006/123/CE 



27 

Sebastio, Francesca 
Gli atti degli enti locali e la disciplina della concorrenza a beneficio dei 
consumatori / Francesca Sebastio, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 3 2016,  
p. 57-90 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Enti locali ; Concorrenza 
; Consumatori 

Tripodi, Enzo Maria ; Rinaldi, Alessandro ; Giusti, Giacomo 
Commercio al dettaglio : spunti in tema di nuova programmazione / Enzo Maria 
Tripodi, Alessandro Rinaldi, Giacomo Giusti, Disciplina del commercio e dei servizi,  
n. 3 2016, p. 35-56 
Descrittori: Direttiva n. 2006/123/CE ; Commercio al dettaglio ; Concorrenza ; 
Programmazione 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Pritoni, Andrea 
La ricerca sui gruppi di interesse negli ultimi quindici anni : tendenze 
internazionali con uno sguardo sull'Italia / Andrea Pritoni, Rivista italiana di 
politiche pubbliche, n. 2 2016, p. 163-196 
Descrittori: Italia ; Gruppi di pressione ; Lobbies 

4.08 Concorrenza e mercato 

Marchesiello, Michele 
L'arbitrato internazionale nelle dispute investitori-stato : una nuova idea di 
giustizia o creazione di un suo mercato globale / Michele Marchesiello, Politica del 
diritto, n. 1-2 2016, p. 129-146 
Descrittori: Arbitrato ; Mercato internazionale ; Stato ; Investimenti internazionali 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Campisi, Julian M. ; Sottilotta, Cecilia Emma 
Unfriendly or unwanted? : reflection on FDI attraction policies in Italy / Julian 
M. Campisi, Cecilia Emma Sottilotta, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2 2016, 
p. 223-250 
Descrittori: Italia ; Investimenti esteri ; Mercato internazionale ; Marchi 

Crouch, Colin <1944- > 
Capitalism, inequality and democracy / Colin Crouch, Stato e mercato, n. 2 2016,  
p. 159-181 
Descrittori: Forme di stato ; Politiche pubbliche ; Capitalismo ; Crisi economica 

Salvati, Michele <1937- > 
L'economia è una vera scienza? / Michele Salvati, Il Mulino, n. 487 2016, p. 897-
908 
Descrittori: Teorie economiche 

Trigilia, Carlo 
Tipi di democrazia e modelli di capitalismo : un'agenda di ricerca / Carlo Trigilia,  
Stato e mercato, n. 2 2016, p. 183-213 
Descrittori: Forme di stato ; Politiche pubbliche ; Capitalismo ; Crisi economica 



28 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Bertanza, Pietro 
Il vino online non è più tabù / Pietro Bertanza, L'Informatore agrario, n. 36 2016,  
p. 9 
Descrittori: Vino ; Commercio elettronico ; Distribuzione commerciale 

Boschetti, Antonio 
Martina : la priorità è il reddito degli agricoltori / Antonio Boschetti, L'Informatore 
agrario, n. 40 2016, p. 9-10 
Descrittori: Agricoltori ; Incentivi finanziari ; Semplificazione ; Unione europea 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
L'agricoltore attivo ha creato solo difficoltà / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 39 2016, p. 11 
Descrittori: Agricoltori ; Contributi ; Politica agraria comunitaria 

Del Vecchio, Gianpiero 
I chiarimenti sull'utilizzo dei voucher dell'Ispettorato nazionale del lavoro / 
Gianpiero del Vecchio, L'Informatore agrario, n. 40 2016, p. 30 
Descrittori: Agricoltura ; Imposte dirette ; Leggi finanziarie 

Di Mambro, Angelo 
Gli accordi commerciali frenati da paure e speculazioni politiche / Angelo di 
Mambro, L'Informatore agrario, n. 40 2016, p. 7-8 
Descrittori: Accordi commerciali ; Canada ; Unione europea 

Di Mambro, Angelo 
La Commissione fa il tagliando alla Pac / Angelo di Mambro, L'Informatore agrario, 
n. 35 2016, p. 8-10 
Descrittori: Agricoltori ; Riforme ; Politica agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Latte : i dubbi dell'UE sull'origine in etichetta / Angelo di Mambro, L'Informatore 
agrario, n. 37 2016, p. 10-11 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Latte ; Etichette 

Di Mambro, Angelo 
Nuove tecniche di incrocio : la parola alla Corte di giustizia / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 38 2016, p. 8-10 
Descrittori: OGM ; Agricoltura ; Corte di giustizia delle Comunità europee 

Di Mambro, Angelo 
Pratiche sleali nel commercio : lo stallo continua / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 36 2016, p. 12-13 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Distribuzione commerciale ; Frodi alimentari ; Unione 
europea 

Esposito, Palma 
Ok della Camera, il Testo unico del vino fa un grande passo avanti / Palma 
Esposito, L'Informatore agrario, n. 36 2016, p. 7-8 
Descrittori: Vino ; Testi unici ; Distribuzione commerciale 



29 

Hoffer, Daniele 
Cosa prevede la legge di stabilità per il 2017 / Daniele Hoffer, L'Informatore 
agrario, n. 40 2016, p. 28 
Descrittori: Agricoltura ; Imposte dirette ; Leggi finanziarie 

Hoffer, Daniele 
Il Governo vuole abbattere l'Irpef agricola / Daniele Hoffer, L'Informatore agrario, 
n. 37 2016, p. 34-35 
Descrittori: Agricoltori ; Imposte dirette 

Hoffer, Daniele 
Novità in vista per le tasse sulle cessioni dei diritti di superficie di terreni agricoli 
/ Daniele Hoffer, L'Informatore agrario, n. 35 2016, p. 29 
Descrittori: Agricoltori ; Terreni ; Tasse 

Hoffer, Daniele 
Verso nuove varietà resistenti a partire da vitigni autoctoni / Barbara De Nardi, 
Diego Tommasi, L'Informatore agrario, n. 37 2016, p. 58-60 
Descrittori: Vitigni da vino ; Genetica ; Veneto 

Jatosti, Armando 
Arance : nel 2015-16 offerta abbondante e prezzi molto bassi / Armando Jatosti, 
L'Informatore agrario, n. 40 2016, p. 26-27 
Descrittori: Agricoltori ; Mercato agricolo ; Frutticoltura 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Aiuti accoppiati, ecco le nuove regole per il 2017 / l'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 40 2016, p. 12-13 
Descrittori: Agricoltori ; Politica agraria comunitaria ; Contributi 

L'Informatore agrario <Rivista> 
L'anticipo Pac 2016 quest'anno sale al 70% / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 39 2016, p. 8-9 
Descrittori: Contributi ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Contratti di filiera : tutto è pronto manca solo il bando / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 36 2016, p. 10-11 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Distribuzione commerciale ; Unione europea 

L'Informatore agrario <Rivista> 
È di nuovo allarme per il prezzo del latte / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 37 2016, p. 12-13 
Descrittori: Latte ; Prezzi agricoli 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Una filiera efficiente può salvare il tabacco italiano / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 38 2016, p. 14-15 
Descrittori: Tabacco ; Mercato agricolo ; Agricoltura ; Politica agraria comunitaria 



30 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Vigneti : riparte la corsa per i nuovi impianti? / l'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 40 2016, p. 14 
Descrittori: Viticoltura ; Denominazione 

Martirano, Letizia 
Italia : un modello agricolo da esportare / Letizia Martirano, L'Informatore agrario, 
n. 39 2016, p. 12-13 
Descrittori: Agricoltura ; Commercio internazionale ; Italia ; Politica agraria comunitaria 

Mattarelli, Luciano 
Via l'Irpef agricola? : ok, ma si faccia chiarezza / Luciano Mattarelli, L'Informatore 
agrario, n. 40 2016, p. 29 
Descrittori: Agricoltura ; Imposte dirette ; Leggi finanziarie 

Pagano, Tania 
Nuovo giro di vite sui voucher / Tania Pagano, L'Informatore agrario, n. 38 2016, 
p. 29-30 
Descrittori: Lavoratori precari ; Lavoro nero ; Agricoltura ; Diritto del lavoro 

Sourin, Valentina 
Cresce l'allarme nel mondo del vino italiano, promozione nei paesi terzi a rischio 
/ Valentina Sourin, L'Informatore agrario, n. 35 2016, p. 11 
Descrittori: Agricoltori ; Viticoltura ; Pubblicità ; Politica agraria comunitaria 

Sourin, Valentina 
Promozione dei vini sui mercati esteri : la storia infinita / Valentina Sourin, 
L'Informatore agrario, n. 39 2016, p. 10 
Descrittori: Commercio internazionale ; Vino ; Politica agraria comunitaria 

  



31 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Ferrante, Vincenzo <1967-    > 
A proposito del disegno di legge governativo sul contrasto alla povertà / 
Vincenzo Ferrante, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3 2016, p. 447-471 
Descrittori: Italia ; Politiche sociali ; Povertà ; Disegni di legge 

Ghera, Federico <1971- > 
La Corte interviene a tutela dei titolari di pensioni soppresse, ma soltanto con 
decisione interpretativa di rigetto / Federico Ghera, Giurisprudenza costituzionale,  
n. 2 2016, p. 522-528 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Principi costituzionali ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Motta, Maurizio 
Quanti sono i poveri? : come misurare la povertà e a quale scopo / Maurizio 
Motta, Prospettive assistenziali, n. 195 2016, p. 8-15 
Descrittori: Povertà ; Misurazione 

Pessi, Roberto 
Il principio di adeguatezza della prestazione previdenziale nella giurisprudenza 
costituzionale / Roberto Pessi, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3 2016,  
p. 513-526 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Prestazione ; Sperequazione retributiva ; Assistenza 
economica 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Cannari, Luigi ; D'Alessio, Giovanni 
Socio-economic conditions and mortality in Italy / Luigi Cannari, Giovanni 
D'Alessio, Politica economica, n. 2 2016, p. 331-349 
Descrittori: Italia ; Condizioni economiche ; Mortalità ; Salute 

Cossiri, Angela 
La l. n. 40/2004 ancora di fronte alla Corte : l'inammissibilità delle questioni sui 
divieti di revoca del consenso e di ricerca sugli embrioni / Angela Cossiri, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2016, p. 763-773 
Descrittori: Embrioni ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Principi costituzionali ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

D'Angelosante, Melania 
Cittadinanza amministrativa, salute e sanità attraverso la lente dei rapporti fra i 
pubblici poteri e i privati e fra sistemi sanitari / Melania D'Angelosante, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, n. 3 2016, p. 473-492 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Prestazione ; Conti economici nazionali ; 
Assistenza economica 

Occhetta, Francesco 
La salute tra etica e diritto / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3993 2016, 
p. 269-281 
Descrittori: Salute ; Etica ; Diritto 



32 

Santanera, Francesco 
1986 : la prima volta della lettera di opposizione alle dimissioni, ancora oggi 
unico strumento valido per ottenere la continuità terapeutica negata dalle Asl / 
Francesco Santanera, Prospettive assistenziali, n. 195 2016, p. 21-28 
Descrittori: Assistenza medica specialistica ; Stato sociale ; Ospedali 

Toth, Federico 
Non solo Bismarck contro Beveridge : sette modelli di sistema sanitario / 
FedericoToth, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2 2016, p. 279-305 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Modelli organizzativi ; Bismarck, Otto Eduard 
Leopold : von <1815-1898> ; Gran Bretagna ; Germania 

Toth, Federico 
"Obamacare" tra obiettivi e risultati / Federico Toth, Il Mulino, n. 487 2016,  
p. 805-810 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Assistenza 
sanitaria pubblica 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Cucci, Giovanni 
La coppia e la sfida del tempo / Giovanni Cucci, La Civiltà cattolica, n. 3992 2016, 
p. 114-130 
Descrittori: Famiglie ; Matrimonio ; Stabilità 

Ferrando, Gilda 
Il problema dell'adozione del figlio del partner / Gilda Ferrando, Giurisprudenza 
italiana, n. 9 2016, p. 1213-1219 
Descrittori: Omosessuali ; Adozione ; Convivenza ; Diritto di famiglia 

Marzialetti, Lucia 
Le sentenze straniere di stepchild adoption omogenitoriale : il discrimine tra 
automaticità del riconoscimento e giudizio di delibazione / Lucia Marzialetti, 
Giurisprudenza italiana, n. 9 2016, p. 1177-1183 
Descrittori: Omosessuali ; Adozione ; Convivenza ; Diritto di famiglia ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Schillaci, Angelo 
Un'inammissibilità che dice molto : la Corte costituzionale e la trascrizione dei 
provvedimenti stranieri di adozione coparentale in coppia omosessuale / Angelo 
Schillaci, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2016, p. 700-709 
Descrittori: Omosessuali ; Figli adottivi ; Principi costituzionali ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Venuti, Maria Carmela 
La regolamentazione delle unioni civili tra persone dello stesso sesso e delle 
convivenze in Italia / Maria Carmela Venuti, Politica del diritto, n. 1-2 2016, p. 95-
128 
Descrittori: Omosessuali ; Convivenza ; Famiglie ; Diritti civili 



33 

5.05 Popolazione/Demografia 

Costa, Giacomo 
Gli italiani, popolo fertile? / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 10 2016,  
p. 621-628 
Descrittori: Demografia ; Italia ; Donne 

  



34 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Lo Presti, Giovanna 
La scuola in retromarcia / Giovanna lo Presti, Il Ponte, n. 10 2016, p. 54-61 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Riforme ; Docenti 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Fazio, Gioacchino ; Purpura, Antonio 
Cultura e sviluppo : idee e strumenti : introduzione per un dibattito / Gioacchino 
Fazio, Agostino Purpura, L'industria, n. 2 2016, p. 219-225 
Descrittori: Industria culturale ; Turismo ; Politiche pubbliche 

Santi, Giancarlo 
Testimonianza : i musei ecclesiastici in Italia / Giancarlo Santi, L'industria, n. 2 
2016, p. 289-304 
Descrittori: Industria culturale ; Beni ecclesiastici ; Politiche pubbliche 

Zanetti, Giovanni ; Frigero, Piercarlo 
Offerta culturale per lo sviluppo / Giovanni Zanetti, Piercarlo Frigero, 
L'industria, n. 2 2016, p. 257-288 
Descrittori: Industria culturale ; Produttività ; Politiche pubbliche 

  



35 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Cambini, Carlo ; Polo, Michele ; Sassano, Antonio 
Fiber to the people : the development of the ultra-broadband network in Italy / 
Carlo Cambini, Michele Polo e Antonio Sassano, Politica economica, n. 2 2016,  
p. 179-209 
Descrittori: Italia ; Telecomunicazione ; Innovazione tecnologica ; Investimenti 

Finaldi Russo, Paolo ; Magri, Silvia  ; Rampazzi, Cristiana 
Innovative start-up in Italy : their special features and effects of the 2012 law / 
Paolo Finaldi Russo, Silvia Magri e Cristiana Rampazzi, Politica economica, n. 2 
2016, p. 297-329 
Descrittori: Italia ; Innovazione tecnologica ; Ricerca scientifica ; Imprenditori ; 
Investimenti 

Orsenigo, Luigi 
Industrial policies for biotechnology : limits and new perspectives / Luigi 
Orsenigo, Politica economica, n. 2 2016, p. 253-295 
Descrittori: Biotecnologia ; Politica industriale ; Ricerca scientifica ; Investimenti 

7.02 Mezzi d'informazione 

Antenore, Marzia 
Data journalism "made in Italy" : un'analisi preliminare del giornalismo basata sui 
dati della stampa quotidiana / Marzia Antenore, Elisabetta Trinca, Problemi 
dell'informazione, n. 2 2016, p. 279-302 
Descrittori: Italia ; Analisi settoriale ; Quotidiani ; Giornalisti 

Benedetti, Mirko 
Statistical storytelling : un nuovo terreno di dialogo tra giornalisti e PA nell'era 
digitale / Mirko Benedetti, Problemi dell'informazione, n. 2 2016, p. 365-386 
Descrittori: Italia ; Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Giornalisti 

Ferrigolo, Alberto 
L'Unità : una nuova stagione? / Alberto Ferrigolo, Problemi dell'informazione, n. 2 
2016, p. 347-363 
Descrittori: Partito democratico ; Quotidiani ; Giornalisti 

7.04 Filosofia/Religione 

Berger, Peter L. 
Il buono che c'è nel pluralismo religioso / Peter L. Berger, Vita e pensiero, n. 4 
2016, p. 9-16 
Descrittori: Religioni ; Laicismo ; Libertà religiosa 

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 
Controversia sull'essere terzo e quarto scambio : la natura della morale / Paolo 
Flores D'Arcais, Maurizio Ferraris, Micromega, n. 7 2016, p. 3-94 
Descrittori: Filosofia ; Morale ; Comportamento ; Diritti umani 



36 

Toscano, Alberto 
Contro il realismo speculativo di Meillassoux (a partire da Colletti) / Alberto 
Toscano, Micromega, n. 7 2016, p. 172-184 
Descrittori: Filosofia ; Morale ; Kant, Immanuel ; Hegel, Georg Wilhelm Friedrich 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Croce, Marco 
La giurisprudenza costituzionale in materia di edilizia di culto fra esigenze di 
eguale libertà e bisogno crescente di sicurezza / Marco Croce, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 2 2016, p. 647-655 
Descrittori: Religioni ; Libertà religiosa ; Edifici religiosi ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Di Luccio, Pino 
La vita futura nel Nuovo Testamento e nel Corano / Pino Di Luccio, La Civiltà 
cattolica, n. 3993 2016, p. 227-240 
Descrittori: Bibbia ; Corano 

Giorgi, Alberta ; Ozzano, Luca 
Cattolici, laici o multiculturalisti? : la religione nel dibattito pubblico italiano / 
Alberta Giorgi, Luca Ozzano, Rivista di politica, n. 3 2016, p. 131-146 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Pluralismo ; Ideologie politiche 

Lombardi, Federico ; Arledler, Giovanni 
Cento anni di scautismo cattolico in Italia / Federico Lombardi, Giovanni 
Arledler, La Civiltà cattolica, n. 3993 2016, p. 241-252 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Associazioni ricreativo-culturali 

Pani, Giancarlo 
L'affissione delle 95 tesi di Lutero: storia o leggenda? / Giancarlo Pani, La Civiltà 
cattolica, n. 3993 2016, p. 213-226 
Descrittori: Lutero, Martin ; Protestantesimo 

Parisi, Marco 
Le scuole private islamiche tra precetti costituzionali ed indirizzi legislativi di 
diritto comune / Marco Parisi, Politica del diritto, n. 1-2 2016, p. 147-168 
Descrittori: Islamici ; Scuole private ; Edifici religiosi ; Concordati 

Rimoli, Francesco 
Laicità, uguaglianza, intese : la Corte dice no agli atei (pensando agli islamici) / 
Francesco Rimoli, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2016, p. 637-647 
Descrittori: Libertà religiosa ; Principi costituzionali ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

7.07 Storia e geografia 

Bolzon, Irene 
Gli ottimi italiani : la comunità italiana della Zona B del Territorio Libero di 
Trieste e le politiche governative (1945-1954) / Irene Bolzon, Contemporanea, n. 3 
2016, p. 345-370 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Trieste ; Repubblica federale di Iugoslavia ; 
Trattati internazionali 



37 

Okolicsanyi, Lajos  ; Giovagnoli, Agostino ; Pressburgher, Giorgio 
Budapest '56, il sogno infranto dell'Ungheria / Lajos Okolicsanyi, Agostino 
Giovagnoli, Giorgio Pressburger, Vita e pensiero, n. 4 2016, p. 54-62 
Descrittori: Ungheria ; Rivolte ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche 

Scavino, Marco 
Eppur si muove : di alcuni studi recenti su violenza politica e lotta armata / 
Marco Scavino, Contemporanea, n. 3 2016, p. 481-494 
Descrittori: Violenza ; Terroristi ; Movimenti politici ; Italia 

  



38 

Indice degli autori 
 

Ackermann, Till ............................................................................................................................. 23 

Alban, Marzia ................................................................................................................................... 7 

Alesio, Massimiliano ; Usai, Stefano ............................................................................................. 8 

Allegretti, Giovanni ......................................................................................................................... 9 

Antenore, Marzia ........................................................................................................................... 35 

Arditi, Benjamin ............................................................................................................................. 21 

Audretsch, David B. ; Lehmann, Erik E. ................................................................................... 25 

Azzariti, Gaetano <1956- > ......................................................................................................... 18 

Balanche, Fabrice ........................................................................................................................... 12 

Baldi, Matteo .................................................................................................................................... 8 

Barcella, Paolo  ; Sanfilippo, Matteo <1956-    > ..................................................................... 25 

Baritono, Raffaella ........................................................................................................................... 9 

Beccaro, Andrea ............................................................................................................................. 21 

Benedetti, Mirko ............................................................................................................................ 35 

Benedetti, Mirko  ; Castiglioni, Cinzia .......................................................................................... 6 

Berger, Peter L. .............................................................................................................................. 35 

Bernabei, Guglielmo ........................................................................................................................ 7 

Bertanza, Pietro .............................................................................................................................. 28 

Bertinetti, Roberto ......................................................................................................................... 12 

Bertoldi, Moreno ............................................................................................................................. 6 

Biagi, Francesco <1986-    > ......................................................................................................... 9 

Biasutti, Giacomo .......................................................................................................................... 23 

Boiero, Livio ..................................................................................................................................... 7 

Bolzon, Irene .................................................................................................................................. 36 

Bonazzi, Tiziano ............................................................................................................................ 12 

Bonifazi, Corrado ; Marini, Cristiano ......................................................................................... 25 

Bonifazi, Corrado ; Conti, Cinzia ; Strozza, Salvatore ............................................................. 16 

Bordignon, Massimo ..................................................................................................................... 18 

Borrello, Roberto ............................................................................................................................. 9 

Boschetti, Antonio ........................................................................................................................ 28 

Botta, Enrico .................................................................................................................................. 24 

Botteon, Franco ............................................................................................................................... 8 



39 

Brambilla, Paola ............................................................................................................................. 23 

Breschi, Danilo ............................................................................................................................... 21 

Bronzini, Giuseppe ........................................................................................................................ 21 

Calvano, Roberta ........................................................................................................................... 18 

Cambini, Carlo ; Polo, Michele ; Sassano, Antonio .................................................................. 35 

Campisi, Julian M. ; Sottilotta, Cecilia Emma ........................................................................... 27 

Caneponi, Emanuela ..................................................................................................................... 26 

Cannari, Luigi ; D'Alessio, Giovanni .......................................................................................... 31 

Cantone, Sergio .............................................................................................................................. 12 

Cardosi, Gianfranco ...................................................................................................................... 26 

Carlassare, Lorenza ........................................................................................................................ 18 

Carlos ............................................................................................................................................... 13 

Carminucci, Carlo ; Trepiedi, Luca ; Procopio, Massimo ........................................................ 23 

Carnevale, Paolo ............................................................................................................................ 24 

Carpentieri, Paolo ............................................................................................................................ 8 

Casadei, Thomas .............................................................................................................................. 9 

Caselli, Gian Paolo <1945- > ...................................................................................................... 13 

Cassetta, Ernesto ; Meleo, Linda ; Pini, Marco ......................................................................... 25 

Cattacin, Sandro ; Pellegrini, Irene .............................................................................................. 16 

Cavallo, Riccardo ........................................................................................................................... 21 

Cavanna, Valentina ........................................................................................................................ 23 

Chiarini, Rosalba .............................................................................................................................. 7 

Chieppa, Riccardo.......................................................................................................................... 20 

Chiriatti, Alessia ; Donelli, Federico ........................................................................................... 13 

Cittadino, Federica ........................................................................................................................ 24 

Clemente di San Luca, Guido <1954-    > ................................................................................ 18 

Comegna, Ermanno <1958-    > ................................................................................................ 28 

Contessa, Claudio ............................................................................................................................ 8 

Conti, Cinzia ; Bonifazi, Corrado ; Racioppi, Filomena .......................................................... 25 

Conti, Cinzia ; Bonifazi, Corrado ; Strozza, Salvatore ............................................................. 16 

Conti, Francesca ............................................................................................................................ 16 

Cossiri, Angela ............................................................................................................................... 31 

Costa, Giacomo ............................................................................................................................. 33 

Crapis, Giandomenico ; Ruggiero, Christian ............................................................................. 10 



40 

Cresta, Stefano ................................................................................................................................. 8 

Crivellari, Paolo .............................................................................................................................. 26 

Croce, Marco .................................................................................................................................. 36 

Crouch, Colin <1944- > ............................................................................................................... 27 

Cucci, Giovanni ............................................................................................................................. 32 

Dalfino, Domenico ....................................................................................................................... 25 

D'Angelosante, Melania ................................................................................................................ 31 

De Angelis, Adele ............................................................................................................................ 7 

De Fiores, Claudio ......................................................................................................................... 18 

De Luca, Alessandro ..................................................................................................................... 21 

De Sousa Santos, Boaventura ...................................................................................................... 22 

Del Pero, Mario ............................................................................................................................. 13 

Del Vecchio, Gianpiero ................................................................................................................ 28 

Della Morte, Michele <1969-    > ............................................................................................... 18 

 .......................................................................................................................................................... 19 

Di Luccio, Pino .............................................................................................................................. 36 

Di Mambro, Angelo ...................................................................................................................... 28 

Di Stefano, P. ................................................................................................................................. 21 

Diodato, Emidio ............................................................................................................................ 13 

Dottori, Germano ......................................................................................................................... 13 

Ellwood, David W. ........................................................................................................................ 10 

Esposito, Palma ............................................................................................................................. 28 

Fabbri, Dario .................................................................................................................................. 13 

Fabbrini, Sergio <1949-    > ........................................................................................................ 12 

 .......................................................................................................................................................... 19 

Fabiano, Antonella .......................................................................................................................... 8 

Faucher, Claude ............................................................................................................................. 23 

Favilli, Chiara .................................................................................................................................. 21 

Fazio, Gioacchino ; Purpura, Antonio ....................................................................................... 34 

Feltri, Stefano ................................................................................................................................. 13 

Ferrajoli, Luigi <1940- > .............................................................................................................. 19 

Ferrando, Gilda .............................................................................................................................. 32 

Ferrante, Vincenzo <1967-    > .................................................................................................. 31 

Ferrari, Aldo ................................................................................................................................... 13 



41 

Ferrari, Antonio ............................................................................................................................. 13 

Ferraro, Gianfranco....................................................................................................................... 10 

Ferrigolo, Alberto .......................................................................................................................... 35 

Finaldi Russo, Paolo ; Magri, Silvia  ; Rampazzi, Cristiana...................................................... 35 

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ................................................................................................ 35 

Follieri, Enrico ................................................................................................................................. 8 

Gallino, Francesco ......................................................................................................................... 22 

Gavagnin, Giulia ............................................................................................................................ 24 

Gerbier, Laurent ............................................................................................................................ 22 

Ghera, Federico <1971- > ........................................................................................................... 31 

Giardinieri, Giosuè ........................................................................................................................ 12 

Giglioni, Fabio ............................................................................................................................... 20 

Giorgi, Alberta ; Ozzano, Luca ................................................................................................... 36 

Giorgi, Chiara <1974-    > ........................................................................................................... 19 

Greco, Guido ................................................................................................................................. 20 

Gruber, Harald ............................................................................................................................... 26 

Guella, Flavio ................................................................................................................................... 6 

Guella, Flavio ................................................................................................................................... 6 

Hoffer, Daniele .............................................................................................................................. 29 

Jatosti, Armando ............................................................................................................................ 29 

Jean, Carlo <1936- > .................................................................................................................... 14 

Kundnami, Hans ............................................................................................................................ 14 

La Spina, Antonio .......................................................................................................................... 11 

Laredo, Philippe ............................................................................................................................. 26 

Licciardello, Sebastiano ................................................................................................................. 20 

Lieto, Sara ....................................................................................................................................... 19 

Limes <rivista> ............................................................................................................................. 14 

L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................ 29 

 .......................................................................................................................................................... 30 

Lo Presti, Giovanna ...................................................................................................................... 34 

Lo Surdo, Giorgio ......................................................................................................................... 23 

Lombardi, Federico ; Arledler, Giovanni ................................................................................... 36 

Lombardi, Silvia  ; Magliocchi, Maria Grazia ............................................................................ 26 

Lorenzini, Sara ............................................................................................................................... 24 



42 

Lucca, Maurizio ................................................................................................................................ 7 

Lucchese, Matteo ; Nascia, Leopoldo ; Pianta, Mario <1956- > ........................................... 26 

Luconi, Stefano .............................................................................................................................. 16 

Maestroni, Angelo ........................................................................................................................... 6 

Maffei, Maria Clara ........................................................................................................................ 24 

Mainoldi, Luca ............................................................................................................................... 14 

Manganaro, Francesco .................................................................................................................... 8 

Marchesiello, Michele .................................................................................................................... 27 

Marino, Silvia .................................................................................................................................. 24 

Martinelli, Claudio <1967- > ....................................................................................................... 14 

Martirano, Letizia ........................................................................................................................... 30 

Marzialetti, Lucia ............................................................................................................................ 32 

Mattarelli, Luciano ......................................................................................................................... 30 

Mazzeo, Luca ................................................................................................................................... 9 

Mazzucato, Claudia ....................................................................................................................... 20 

Meale, Agostino ............................................................................................................................... 9 

Meijer, Hugo ................................................................................................................................... 14 

Mezzadri, Marco ............................................................................................................................ 24 

Miravalle, Michele ; Torrente, Giovanni .................................................................................... 11 

Morabito, Alessandro .................................................................................................................... 11 

Moscatelli, Orietta ; De Bonis, Mauro ........................................................................................ 14 

Motta, Maurizio ............................................................................................................................. 31 

Munnich, David ............................................................................................................................. 22 

Mustar, Philippe ............................................................................................................................. 26 

Nori, Glauco ................................................................................................................................... 16 

Occhetta, Francesco ...................................................................................................................... 11 

 .......................................................................................................................................................... 31 

Okolicsanyi, Lajos  ; Giovagnoli, Agostino ; Pressburgher, Giorgio ..................................... 37 

Onesti, Luca ................................................................................................................................... 10 

Orsenigo, Luigi .............................................................................................................................. 35 

Pagano, Tania ................................................................................................................................. 30 

Pajno, Simone ; Rivosecchi, Guido ............................................................................................... 6 

Palermo, Francesco <1969-    > ................................................................................................. 12 

Pani, Giancarlo ............................................................................................................................... 36 



43 

Pardolesi, Roberto ......................................................................................................................... 21 

Parisi, Marco ................................................................................................................................... 36 

Parsi, Vittorio Emanuele <1961- > ; Beltramini, Enrico ; Faggioli, Massimo ..................... 10 

Pellicciari, Igor ............................................................................................................................... 14 

Peri, Chiara ..................................................................................................................................... 16 

Perini, Mario <1972- > ................................................................................................................. 10 

Pessi, Roberto ................................................................................................................................ 19 

 .......................................................................................................................................................... 31 

Petroni, Federico ........................................................................................................................... 14 

Pezzella, Mario ............................................................................................................................... 10 

Piana, Daniela ; Verzelloni, Luca ................................................................................................. 11 

Pisauro, Giuseppe .......................................................................................................................... 19 

Porro, Eugenia ............................................................................................................................... 16 

Pozzetta, Andrea ............................................................................................................................ 10 

Principato, Luigi ............................................................................................................................. 19 

Pritoni, Andrea ............................................................................................................................... 27 

Prospero, Michele .......................................................................................................................... 19 

Pupo, Valentina .............................................................................................................................. 10 

Ricciardi, Toni ................................................................................................................................ 16 

Rimoli, Francesco .......................................................................................................................... 36 

Riva, Jorge G. ................................................................................................................................. 17 

Rosina, Alessandro ........................................................................................................................ 12 

Rossi, Marcello <1938-    > ......................................................................................................... 20 

Rullani, Enzo <1947- > ; Cozza, Claudio ; Zanfei, Antonello ............................................... 26 

Salvati, Michele <1937- > ............................................................................................................ 27 

Santanera, Francesco ..................................................................................................................... 32 

Santi, Giancarlo .............................................................................................................................. 34 

Santoro, Daniele ............................................................................................................................ 14 

Scaglione, Fulvio ............................................................................................................................ 12 

Scandurra, Rosario ......................................................................................................................... 11 

Scardino, Francesco ........................................................................................................................ 7 

Scavino, Marco ............................................................................................................................... 37 

Schillaci, Angelo ............................................................................................................................. 32 

Sebastio, Francesca ........................................................................................................................ 27 



44 

Semeraro, Marcello  ; Gili, Guido ............................................................................................... 15 

Serra, Pasquale................................................................................................................................ 22 

Signoretti, Andrea ; Pulignano, Valeria ...................................................................................... 25 

Silvestri, Stefano ............................................................................................................................. 15 

Sourin, Valentina ........................................................................................................................... 30 

Sullivan, Robert David .................................................................................................................. 15 

Tacconi, Matteo ............................................................................................................................. 15 

Tarchi, Marco <1952-    > ........................................................................................................... 11 

Testi, Arnaldo ................................................................................................................................. 11 

Timofeev, Ivan ............................................................................................................................... 15 

Toscano, Alberto ........................................................................................................................... 36 

Toscano, Roberto .......................................................................................................................... 15 

Toth, Federico ................................................................................................................................ 32 

Trigilia, Carlo .................................................................................................................................. 27 

Tripodi, Enzo Maria ; Rinaldi, Alessandro ; Giusti, Giacomo ................................................ 27 

Urbinati, Nadia ............................................................................................................................... 11 

Usai, Stefano ..................................................................................................................................... 9 

Vaslavskij, Jan ................................................................................................................................. 15 

Venuti, Maria Carmela .................................................................................................................. 32 

Vezzosi, Elisabetta ......................................................................................................................... 15 

Villone, Massimo ........................................................................................................................... 20 

Vitale, Ermanno ............................................................................................................................. 22 

Viviani, Claudio ................................................................................................................................ 9 

Volpi, Mauro <1948-    > ............................................................................................................. 20 

Zanetti, Giovanni ; Frigero, Piercarlo ......................................................................................... 34 

Zubok, Vladislav ............................................................................................................................ 15 

 

  



45 

Indice dei descrittori 
 
Accordi commerciali ; Canada ; Unione europea ................................................................................. 28 
Acquisti ; Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; Contratti di fornitura ....... 8 
Acquisti ; Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; Programmazione .............. 8 
Agricoltori ; Contributi ; Politica agraria comunitaria ......................................................................... 28 
Agricoltori ; Imposte dirette .................................................................................................................... 29 
Agricoltori ; Incentivi finanziari ; Semplificazione ; Unione europea ............................................... 28 
Agricoltori ; Mercato agricolo ; Frutticoltura ........................................................................................ 29 
Agricoltori ; Politica agraria comunitaria ; Contributi ......................................................................... 29 
Agricoltori ; Riforme ; Politica agraria comunitaria ............................................................................. 28 
Agricoltori ; Terreni ; Tasse ..................................................................................................................... 29 
Agricoltori ; Viticoltura ; Pubblicità ; Politica agraria comunitaria .................................................... 30 
Agricoltura ; Commercio internazionale ; Italia ; Politica agraria comunitaria ................................ 30 
Agricoltura ; Energia da biomasse ; Incentivi economici .................................................................... 24 
Agricoltura ; Imposte dirette ; Leggi finanziarie ................................................................................... 28 
 ..................................................................................................................................................................... 29 
 ..................................................................................................................................................................... 30 
Amministrazione pubblica ; Appalto ; Sviluppo sostenibile ; D.Lgs. n. 50/2016 ............................. 9 
Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Riforme ................................................................ 7 
Amministrazione pubblica ; Giustizia civile ; Riforme ........................................................................ 11 
Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Acquisto elettronico ; Contratti ; D.Lgs. n. 
50/2016 ........................................................................................................................................................ 8 
Appalto ; Affidamento ; Concessioni ; D.Lgs. n. 50/2016 ................................................................... 8 
Appalto ; Affidamento ; Direttive comunitarie ; D.Lgs. n. 50/2016 .................................................. 9 
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; Codici ; Autorità 
amministrative indipendenti ...................................................................................................................... 9 
Arbitrato ; Mercato internazionale ; Stato ; Investimenti internazionali ........................................... 27 
Assistenza medica specialistica ; Stato sociale ; Ospedali .................................................................... 32 
Assistenza sociale ; Appalto ; Concessioni ; D.Lgs. n. 50/2016 .......................................................... 9 
Atti giuridici ; Giudizio di ottemperanza ; Annullamenti .................................................................... 20 
Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Enti locali ; Concorrenza ; Consumatori ...... 27 
Beni culturali ; Archeologia ; Appalto ; Codici legislativi ...................................................................... 8 
Bibbia ; Corano ......................................................................................................................................... 36 
Biotecnologia ; Politica industriale ; Ricerca scientifica ; Investimenti ............................................. 35 
Carceri ; Suicidio ; Detenuti ; Diritto penitenziario ............................................................................. 11 
Centri storici ; Esercizi pubblici ; Tutela ; Cultura ............................................................................... 26 
Chiesa cattolica ; Associazioni ricreativo-culturali ............................................................................... 36 
Chiesa cattolica ; Pluralismo ; Ideologie politiche ................................................................................ 36 
Città metropolitane ; Amministrazione pubblica ; Riforme ................................................................. 7 
Commercio internazionale ; Vino ; Politica agraria comunitaria ....................................................... 30 
Conferenza dei servizi ; Amministrazione pubblica ; Riforme............................................................. 8 
Contributi ; Politica agraria comunitaria ................................................................................................ 29 
Corpo forestale dello Stato ; Carabinieri ; Risparmi ............................................................................ 23 
Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; Senato della Repubblica ; 
Riforme ; Renzi, Matteo ........................................................................................................................... 18 
 ..................................................................................................................................................................... 19 
Costituzione della Repubblica italiana ; Senato della Repubblica ; Riforme ; Renzi, Matteo ........ 18 
 ..................................................................................................................................................................... 19 
 ..................................................................................................................................................................... 20 



46 

Costituzione della Repubblica italiana ; Senato della Repubblica ; Riforme ; Renzi, Matteo ; 
Berlusconi, Silvio <1936- > .................................................................................................................... 20 
Crisi economica ; Federazione Russa ; Asia centrale ; Relazioni internazionali ............................... 13 
Demografia ; Italia ; Donne ..................................................................................................................... 33 
Detenuti ; Riabilitazione ........................................................................................................................... 11 
Dipendenti pubblici ; Assunzioni ; Mobilità ........................................................................................... 7 
Dipendenti pubblici ; Falso documentale ; Responsabilità disciplinare ; Licenziamento ................. 7 
Dipendenti pubblici ; Responsabilità disciplinare ; Licenziamento ; Riforme ................................... 7 
Direttiva n. 2006/123/CE ; Commercio al dettaglio ; Concorrenza ; Programmazione ............... 27 
Diritti assoluti ; Ambiente ; Unione europea ; Caccia ......................................................................... 24 
Diritto alla riservatezza ; Comunicazione ; Criminalità ; Sentenze della Corte di cassazione ........ 21 
Diritto all'informazione ; Diritto alla riservatezza ; Trasparenza ....................................................... 21 
Diritto amministrativo ; Processo amministrativo ; Informatizzazione ............................................ 11 
Diritto amministrativo ; Scienza dell'amministrazione ........................................................................ 20 
Diritto pubblico ; Nomine ; Prassi amministrativa ; Giurisprudenza costituzionale ...................... 20 
Dottrine politiche ; Machiavelli, Niccolò <1469-1527> ; Filosofi .................................................... 22 
Dottrine politiche ; Rousseau, Jean Jacques <1712-1778> ; Filosofi ............................................... 22 
Dottrine politiche ; Tocqueville, Alexis : de <1805-1859> ; Filosofi ............................................... 22 
Ecologia ; Italia ; Trattati internazionali ; Ecosistemi .......................................................................... 24 
Elezioni ; Comunicazione ; Amministratori pubblici ; Propaganda elettorale ; Sentenze della 
Corte costituzionale .................................................................................................................................... 9 
Elezioni ; Partiti politici ; Crisi economica ............................................................................................ 10 
Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Armi ; Partiti di estrema destra ..................................................... 11 
Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ........................................... 12 
Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Politici.............................. 9 
Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Relazioni internazionali
 ..................................................................................................................................................................... 13 
Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Società multietnica ....... 16 
Elezioni ; Stato ; Autonomia ; Organizzazioni internazionali ; Politici ............................................. 13 
Embrioni ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Principi costituzionali ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 31 
Encicliche ; Chiesa cattolica ; Comunicazione di massa ; Ecologia ................................................... 15 
Energia ; Referendum abrogativi ; Regioni ; Stato ; Sentenze della Corte costituzionale ................ 6 
Europa ; Teorie politiche ; Elezioni ; Crisi economica ........................................................................ 22 
Eutanasia ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità penale ; Diritti personali .......................... 21 
Famiglie ; Matrimonio ; Stabilità ............................................................................................................. 32 
Federazione Russa ; Asia centrale ; Colonialismo ; Relazioni internazionali.................................... 13 
Filosofia ; Morale ; Comportamento ; Diritti umani ........................................................................... 35 
Filosofia ; Morale ; Kant, Immanuel ; Hegel, Georg Wilhelm Friedrich .......................................... 36 
Fonti energetiche rinnovabili ; Repubblica popolare cinese ; Danimarca ; Innovazione 
tecnologica ; Investimenti ........................................................................................................................ 24 
Forme di stato ; Politiche pubbliche ; Capitalismo ; Crisi economica............................................... 27 
Giurisdizione speciale ; Principi costituzionali ; Sentenze della Corte costituzionale ..................... 19 
Hobbes, Thomas <1588-1679> ; Teorie politiche ; Capitalismo ; Stato assoluto .......................... 22 
Immigrati ; Donne ; Mercato del lavoro ; Ucraina ; Italia ................................................................... 25 
Immigrati ; Lavoratori all'estero ; Mercato del lavoro ; Confederazione Svizzera ; Italia .............. 25 
Immigrati ; Mercato del lavoro ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Paesi dell'Europa del Sud
 ..................................................................................................................................................................... 16 
Immigrati ; Paesi balcanici ; Mercato del lavoro ................................................................................... 25 
Immigrati ; Paesi dell'Europa Orientale ; Donne ; Mercato del lavoro ............................................ 16 
Industria ; Francia ; Innovazione tecnologica ....................................................................................... 26 



47 

Industria ; Italia ; Globalizzazione ; Innovazione tecnologica ........................................................... 26 
Industria ; Italia ; Innovazione tecnologica ........................................................................................... 26 
Industria ; Italia ; Politiche pubbliche ; Innovazione tecnologica ...................................................... 26 
Industria ; Italia ; Repubblica federale di Germania ; Innovazione tecnologica .............................. 25 
Industria culturale ; Beni ecclesiastici ; Politiche pubbliche................................................................ 34 
Industria culturale ; Produttività ; Politiche pubbliche ........................................................................ 34 
Industria culturale ; Turismo ; Politiche pubbliche .............................................................................. 34 
Inquinamento da gas di scarico ; Automobili ; Ambiente ; Unione europea ................................... 23 
Interessi legittimi ; Ricorsi amministrativi ; Contratti ; D.Lgs. n. 50/2016 ........................................ 8 
Internet ; Sovranità popolare ; Autorità ; Trasparenza ........................................................................ 21 
Iran ; Federazione Russa ; Guerre ; Relazioni internazionali.............................................................. 15 
Islamici ; Scuole private ; Edifici religiosi ; Concordati ....................................................................... 36 
Istruzione scolastica ; Riforme ; Docenti .............................................................................................. 34 
Italia ; Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Giornalisti ................................................... 6 
 ..................................................................................................................................................................... 35 
Italia ; Analisi settoriale ; Quotidiani ; Giornalisti ................................................................................ 35 
Italia ; Analisi settoriale ; Televisione ; Giornalisti ............................................................................... 10 
Italia ; Aziende manifatturiere ; Innovazione tecnologica ; Distretti industriali .............................. 26 
Italia ; Aziende manifatturiere ; Innovazione tecnologica ; Internazionalizzazione ........................ 25 
Italia ; Condizioni economiche ; Mortalità ; Salute .............................................................................. 31 
Italia ; Federazione Russa ; Commercio estero ; Relazioni internazionali ........................................ 15 
Italia ; Finanza pubblica ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme .................................... 19 
Italia ; Gruppi di pressione ; Lobbies ..................................................................................................... 27 
Italia ; Innovazione tecnologica ; Ricerca scientifica ; Imprenditori ; Investimenti ........................ 35 
Italia ; Investimenti esteri ; Mercato internazionale ; Marchi ............................................................. 27 
Italia ; Movimenti politici ; Ideologie politiche ; Giolitti, Giovanni <1842-1928>......................... 21 
Italia ; Politiche sociali ; Povertà ; Disegni di legge .............................................................................. 31 
Italia ; Rappresentanza politica ; Elezioni ; Crisi economica ................................................................ 9 
 ..................................................................................................................................................................... 11 
Italia ; Telecomunicazione ; Innovazione tecnologica ; Investimenti ............................................... 35 
Latte ; Prezzi agricoli ................................................................................................................................ 29 
Lavoratori precari ; Lavoro nero ; Agricoltura ; Diritto del lavoro ................................................... 30 
Leasing ; Opere pubbliche ; Contratti ; D.Lgs. n. 50/2016 .................................................................. 8 
Legislazione comunitaria ; Aiuti comunitari ; Politiche attive del lavoro ......................................... 12 
Legislazione comunitaria ; Contratti ; D.Lgs. n. 50/2016 ..................................................................... 8 
Libertà religiosa ; Principi costituzionali ; Sentenze della Corte costituzionale ............................... 36 
Licenziamento ; Previdenza sociale ; Sentenze della Corte di cassazione ........................................ 25 
Lutero, Martin ; Protestantesimo ............................................................................................................ 36 
Mafia ; Bibliografie .................................................................................................................................... 11 
Manifestazioni sportive ; Italiani ; Confederazione Svizzera ; Emigrazione .................................... 16 
NATO ; Federazione Russa ; Polonia ; Nazionalismo ; Relazioni internazionali ........................... 15 
NATO ; Federazione Russa ; Unione europea ; Relazioni internazionali ........................................ 14 
Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Stati Uniti d'America ; Politica interna ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 15 
OGM ; Agricoltura ; Corte di giustizia delle Comunità europee ....................................................... 28 
OGM ; Direttive comunitarie ; Ambiente ; Unione europea ............................................................. 24 
Omosessuali ; Adozione ; Convivenza ; Diritto di famiglia ; Sentenze della Corte costituzionale
 ..................................................................................................................................................................... 32 
Omosessuali ; Adozione ; Convivenza ; Diritto di famiglia ................................................................ 32 
Omosessuali ; Convivenza ; Famiglie ; Diritti civili ............................................................................. 32 
Omosessuali ; Figli adottivi ; Principi costituzionali ; Sentenze della Corte costituzionale ........... 32 



48 

Ordinanze comunali ; Animali ; Legittimità ; Malattie parassitarie ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ............................................................................................................................ 23 
Ordinanze comunali ; Emissione ; Elettrodotti ; Inquinamento elettromagnetico ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali ............................................................................................................ 24 
Paesi del Medio Oriente ; Federazione Russa ; Guerre ; Relazioni internazionali .......................... 13 
Partecipazione democratica ; Elezioni ; Partiti politici .......................................................................... 9 
Partiti di sinistra ; Rappresentanza politica ; Elezioni ............................................................................ 9 
Partito comunista italiano ; Italia ; Scuole ............................................................................................. 10 
Partito democratico ; Quotidiani ; Giornalisti ...................................................................................... 35 
Politica agraria comunitaria ; Latte ; Etichette ...................................................................................... 28 
Polonia ; Federazione Russa ; Politica estera e di sicurezza comune ; NATO ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 14 
Porto Marghera ; Inquinamento industriale ; Risanamento ................................................................ 26 
Portogallo ; Partiti di sinistra ; Elezioni ; Crisi economica .................................................................. 10 
Povertà ; Misurazione ............................................................................................................................... 31 
Presidente della Repubblica ; Costituzioni ; Unione europea............................................................. 19 
Previdenza pubblica ; Prestazione ; Sperequazione retributiva ; Assistenza economica ................ 31 
Previdenza pubblica ; Principi costituzionali ; Principio di uguaglianza ; Giurisprudenza 
costituzionale ............................................................................................................................................. 19 
Previdenza pubblica ; Principi costituzionali ; Sentenze della Corte costituzionale ........................ 31 
Principio di sussidiarietà ; Cittadinanza ; Autonomia ; Amministrazione pubblica ........................ 20 
Prodotti agricoli ; Distribuzione commerciale ; Frodi alimentari ; Unione europea ....................... 28 
Prodotti agricoli ; Distribuzione commerciale ; Unione europea ...................................................... 29 
Profughi ; Immigrazione ; Legislazione comunitaria ; Diritto di asilo .............................................. 16 
Profughi ; Unione europea ; Immigrati extracomunitari ; Crisi politica ........................................... 16 
Province ; Amministrazione pubblica ; Riforme ; Risparmi ................................................................. 7 
Putin, Vladimir <1952- > ; Federazione Russa ; Paesi occidentali ; Relazioni internazionali ....... 15 
Putin, Vladimir <1952- > ; Federazione Russa ; Relazioni internazionali ....................................... 14 
Putin, Vladimir <1952- > ; Federazione Russa ; Unione europea ; Nazionalismo ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 12 
Rappresentanza politica ; Elezioni ; Partiti politici .............................................................................. 11 
Reati ; Misure cautelari ; Risarcimenti ; Diritto penale ........................................................................ 20 
Reati contro la pubblica amministrazione ; Sentenze della Corte di cassazione ................................ 7 
Referendum abrogativi ; Concessioni ; Petrolio ; Sentenze della Corte costituzionale .................. 24 
Referendum abrogativi ; Regioni ; Principi costituzionali ; Sentenze della Corte costituzionale .. 10 
Referendum costituzionali ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana ; Renzi, Matteo .... 20 
Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale ............................................ 6 
Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale .......................................... 10 
Regioni ; Finanza regionale ; Perequazione fiscale ................................................................................. 6 
Regioni a statuto speciale ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana .................................... 6 
Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Politica internazionale ........................... 14 
Regno Unito ; Unione europea ; Referendum nazionali ; Crisi politica ............................................ 12 
Religioni ; Laicismo ; Libertà religiosa ................................................................................................... 35 
Religioni ; Libertà religiosa ; Edifici religiosi ; Sentenze della Corte costituzionale ........................ 36 
Repubblica federale di Germania ; Federazione Russa ; Commercio estero ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 14 
Responsabilità ; Danni ambientali ; Diritto internazionale privato ................................................... 24 
Riforme ; Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; Renzi, Matteo .... 18 
Salute ; Etica ; Diritto ............................................................................................................................... 31 
Sanzioni amministrative ; Reati contro l'ambiente ; Accertamento ; Amministrazione pubblica . 23 
Scienze politiche ; Elezioni ; Partiti politici ; Crisi economica ........................................................... 10 



49 

Seconda guerra mondiale ; Trieste ; Repubblica federale di Iugoslavia ; Trattati internazionali ... 36 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Concessioni ; Concorrenza ; Direttiva 
n. 2006/123/CE ....................................................................................................................................... 26 
Servizi di sicurezza ; Politica estera ; Giornalisti .................................................................................. 13 
Servizio sanitario nazionale ; Modelli organizzativi ; Bismarck, Otto Eduard Leopold : von 
<1815-1898> ; Gran Bretagna ; Germania ........................................................................................... 32 
Servizio sanitario nazionale ; Prestazione ; Conti economici nazionali ; Assistenza economica ... 31 
Sindacati ; Mercato del lavoro ; Lavoratori precari ; Italia .................................................................. 25 
Siria ; Federazione Russa ; Guerre civili ; Relazioni internazionali .................................................... 12 
Siria ; Turchia ; Guerre civili ; Fondamentalismo islamico ................................................................. 13 
Sociologia ; Teorie politiche ; Ideologie politiche ................................................................................ 22 
Spagna ; Partiti di sinistra ; Elezioni ; Crisi economica ....................................................................... 11 
Sport ; Italiani ; Argentina ; Emigrazione .............................................................................................. 16 
 ..................................................................................................................................................................... 17 
Sport ; Italiani ; Confederazione Svizzera ; Emigrazione .................................................................... 16 
Sport ; Italiani ; Integrazione ; Emigrazione ......................................................................................... 16 
Stati Uniti d'America ; Elezioni ; Proteste ; Partiti politici .................................................................. 10 
Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Elezioni ; Servizi di sicurezza ...................................... 13 
 ..................................................................................................................................................................... 14 
Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Unione europea ; Difesa militare ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 13 
 ..................................................................................................................................................................... 14 
Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Unione europea ; Relazioni internazionali ................ 14 
Stati Uniti d'America ; NATO ; Paesi occidentali ; Federazione Russa ; Relazioni internazionali15 
Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Assistenza sanitaria pubblica ....... 32 
Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Mezzi di comunicazione di massa ; 
Relazioni internazionali ............................................................................................................................ 10 
Stati Uniti d'America ; Obama, Barack Hussein <1961-    > ; Politica economica .......................... 6 
Stati Uniti d'America ; Paesi occidentali ; Federazione Russa ; Relazioni internazionali ................ 14 
 ..................................................................................................................................................................... 15 
Tabacco ; Mercato agricolo ; Agricoltura ; Politica agraria comunitaria ........................................... 29 
Teorie economiche ................................................................................................................................... 27 
Teorie politiche ; Democrazia ; Italia ; Storia contemporanea ........................................................... 21 
Teorie politiche ; Elezioni ; Partiti politici ; Crisi economica ............................................................. 21 
Terrorismo ; Guerre ; Fondamentalismo islamico ; Ideologie politiche ........................................... 21 
Trasporti pubblici ; Mobilità ; Tariffe ; Repubblica federale di Germania ....................................... 23 
Trasporti pubblici ; Mobilità ; Tariffe .................................................................................................... 23 
Trasporti pubblici ; Tariffe ; Francia ...................................................................................................... 23 
Turchia ; Federazione Russa ; Guerre ; Relazioni internazionali ....................................................... 14 
Turchia ; Militari ; Proteste ; Curdi ......................................................................................................... 13 
Ucraina ; Federazione Russa ; Guerre civili ; Relazioni internazionali .............................................. 12 
Ungheria ; Rivolte ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ................................................. 37 
Unione europea ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo ............................................... 21 
Unione europea ; Elezioni ; Stato ; Politici ........................................................................................... 12 
Unione europea ; Principi costituzionali ; Politiche comunitarie ; Diritti sociali ............................. 19 
Unione europea ; Referendum nazionali ; Regno Unito ; Giovani.................................................... 12 
Unione europea ; Referendum nazionali ; Regno Unito ..................................................................... 12 
Vino ; Commercio elettronico ; Distribuzione commerciale ............................................................. 28 
Vino ; Testi unici ; Distribuzione commerciale .................................................................................... 28 
Violenza ; Terroristi ; Movimenti politici ; Italia .................................................................................. 37 
Viticoltura ; Denominazione ................................................................................................................... 30 



50 

Vitigni da vino ; Genetica ; Veneto ........................................................................................................ 29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

Indice delle riviste spogliate 
 

  
  
Aggiornamenti sociali  2016 10
Appalti & contratti  2016 9
Comuni d'Italia  2016 5
Contemporanea  2016 3
Democrazia e diritto  2016 2
  2016 2
Disciplina del commercio e dei servizi  2016 3
Economia e politica industriale  2016 43
Giurisprudenza costituzionale  2016 2
Giurisprudenza italiana  2016 9
Il Mulino  2016 487
Il Ponte  2016 10
  8-9
Il foro italiano  2016 9
L'Informatore agrario  2016 35
  36
  37
  38
  39
  40
L'industria  2016 2
La Civiltà Cattolica  2016 3992
  3993
Le Regioni  2016 2
Limes  2016 9
Micromega  2016 7
Nuova informazione bibliografica  2016 3
Politica del diritto  2016 1-2
Politica economica  2016 2
Problemi dell'informazione  2016 2
Prospettive assistenziali  2016 195
Quaderni di scienza politica  2016 2
Rassegna Avvocatura dello Stato  2016 2
Rivista amministrativa della Repubblica Italiana  2016 1-2
Rivista giuridica dell'ambiente  2016 1
Rivista italiana di politiche pubbliche  2016 2
Stato e mercato  2016 2
Storia del pensiero politico  2016 2
Studi emigrazione  2016 202
  203
TP Trasporti pubblici  2016 luglio-agosto
Urbanistica e appalti  2016 8-9
Vita e pensiero  2016 4
 


